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taos ŽINIOS 
KUETUVOS
■O— KSB birželio 29 ir 
lyilniuje šaukiamas, jubi- 
Bateitininkų federacijos 
Bu ši organizacija yra 
Kusi 1910 metais ir dirbo 
Blriį darbą rusų bei vokie- 
Epacijos metu. Kongreso, 
feskaitas skaitys istorikas 
fc Ivinskis ir prof. S. šal
pa. Aušros Vartuose pa- 
Esakys vysk Dr. Brizgys. 
tavos vyskupai išleido laišr 
įįe moterystės tvarkymą.

anas, -- Pramonės depar
ts parengė pramonės or- 
àvimo trijų metų planą, 
įplanui įgyvendinti reika
lu milijonų litų.

No. 25-tas Telefonas Dial 5-1094
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;p plieno kėdės!...į 
no. Gražiai padayi 
laržo, aikštės, ÍM 
tos su Šviesiai rt 
►talai prie šių kaEfl 
>ykite laikę šio

Inias. ~ šiuo metu visoje 
ÍLietuvoje yra 1105 kai- 
|iar neišskirstyti į vienkie- 
I Pàgal numatytą projek-
■ tie kaimai, jei neatsiras' 

kliūčių, bus 3 metų bė-
rišskirstyti į vienkiemius. 
Kekybos, Pramonės ir Ama- 
mnus kreipėsi vienas Vil-
■ krašte esąs linų apdirbimo 
K kad jam butų duotas 
tas atidaryti vatos ir kato- 
|¡mon§. Vata ir katoninas 
ngaminama iš linų pluošto, 
raėtina, kad katoninas galė- 
ikeisti medvilnę, kurios im-

dabar' žymiai pasunkėjęs.

Justinas Paleckis- LietuvosPrezidentas

AME AUKŠTE

uD’S

limas. — Del šio karo pra- 
Įrudenį musų prekybos lai- 
E netekus dviejų pačių di
ly prekybos laivų “Kauno” 
Knevęžio”, Baltijos Lloydas, 
b tiesioginiai rūpinasi musų 
|bos laivynu, neseniai vieną 
I prekybos Haivą įsigijo 

Ikad vedamos derybos įsi- 
jdar vieną prekybos laivą.

- ■nkoje. Dabar tenka patik-
•Test Range 4 J ' 1

Sjdil
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KIOS RŪŠIES
Anglijos Di 

ynieji AngliaįM 
SpecialiákumBI 

»s Rūšies Aliejų M 
ir Karui I 

.A ir KRUKONKlI

liūnas. — Pramonės ir Pre- 
n Departamentas davė lei- 
fe kooperatyvui “Stalius” 
■ti baldų ir kitokių medžio 
ginta fabriką. — Ligšiol 
Bis kraštų gyvulius pirkda- 
■ Danijos ir Olandijos. Da-, 
pêl susidėjusių aplinkybių 
įvairybės savo gyvulių į už- 
|i8 negalės išvežti. Ryšium 
go, visi šių valstybių gyvu,- 
įjojai pradeda kreiptis į 
Utijo valstybes, jų tarpe ir į 
Įjyjl Del to numatomas di- 
Lgyvulių pareikalavimas.' 
gjkamos įstaigos rūpinasi 
pų veislės pagerinimu.

'ristatomi j

ii ir Importuoti®}

ard Yanoví
ACKAGE STOtf

o Visokius AJbM
3, Lietuvišką VâN 
gtinę, Vyną ir U i 
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Tel. 2-3331 I
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■ūmias, — Vilniaus sveikatos 
■nose kasdien maitinami a- 
■kĮO vaikų, susirandami tin- 
Bhni butai, papildomas in- 
BBorius, kurio pradžioje be- 
Bfyisai neturėta. Sveikatos 
■bams Vilniuje tenka kiek 
■ip veikti, negu kurioje kito- 
Kietuvos dalyje, kur gyveni- 

normalus. Čia cem 
B86 vaikai globojami ne iki 
■tetų, kaip kitur, bet iki 7 
V t.y. iki mokyklinio âm- 

Viso sveikatos centruose 
Bjuje buvo užregistruota nuo 
Įįamo pradžios iki šiol 2.258 
Kny ir vaikų, jų tarpe 1,387 
feaip 495 kūdikiai. Centruose 
Wankê 3.841 motina ir vaikas, 
Ktojo apžiūrėta 3.253 moti- 
Kr vaikai, gailestingosios se
ifo aplankė 128 motinas ir 
roa.» Visoje Lietuvoje šiuo 
Jo veikia 266 sveikatos cen- 
fe išlaikomi Lietuvos Moti- 
B ir Vaikams Globoti Orga- 
Kiy Sąjungos.

lYfi 

RDAVM 
‘tikti už Dw 

vertės l|| 
mygomis J 
.AUKITE KR 
KATALOGO j 
i te šiuo adía* I 
los Liei] 
!L,

K11188* — Kūdikių Gelbėji- 
ugijos išlaikomoje “Lop- 

Bw prieglaudoje dabar globo- 
H 263 vaikai, kurių 121 iki 1 
By amžiaus ir 143 iki 3 metų. 
Bjl pirfingumas pernai dėl 
IŠtasios gripo epidemijos bu- 
Biek padidėjęs, šiemet jis 
ga 3%. Vilniaus “Lopšelio” 
Mfflaudoje yra 72 vaikai, be
fe visi pamestinukai. Draugija 
P du skyrius — Žiežmarių ir 
PžiadoriŲ, kur yra vaikų dar
iai. Tuose darželiuose vaikai 
^maitinami, aprėdomi, jiems 
pama medicinos pagelba ir

vidurių ir W 
íes. Galinį

inčius S rtfl 
o isterijojg 
irvų netvm

/gyms 
CESTERJ

■>una& — Taupomųjų Val- 
■ms kasų premijas už geriau- 
H meno kurinius laimėjo dai- 
Įmkai Puodžius, Palys, Puzi- 
B» Tarabildienė ir Jonynas.
Kaunas. — Iki šiol užsienio 
Hybos priežiūra buvo vykdo- 
I Užsienių Prekybos Depárta
nlo, o vidaus prekyba — Kai- 
ĮfTvarkytojo. Dabar Kainų 
prkytojo įstaiga panaikinta ir 
R prekyba manoma sukoncen- 
!®ti vienoje vietoje. Tam rei- 
H manoma įsteigti vieną pre- 
jtos Departamentą, kuriame 
R sukoncentruota įvairių De- 
famentų vykdomos preky- 
Įftinkcijos Bus sukurtas ir 
pankiškas pramonės depar- 
itentas pramonės reikalams.

LAUKIAMA NAUJOSIOS VYRIAUSYBĖS 
DEKLARACIJOS PASKELBIMO

Kaunas, birželio 18 d. Naujai susidariusioji vyriau
sybe šiandien atliko eilę konkrečių darbų, susijusių su val
džios perėmimu— davė ištikimybės konstitucijai iškilmin
gą pasižadėjimą. Ministras pirmininkas Paleckis pagal 
konstituciją, perėmė Respublikos Prezidento pareigas. 
Vyriausybė greičiausiu laiku paskelbs deklaraciją. Lie
tuvos ir Sovietų kariuomenių santykiai draugingi, sklan
dus. Letuvoje gyvenimas ramus, visi dirba savo kasdie
ninius darbus. -

SOVIETAI KONCENTRUOJA SAVO 
KARIUOMENES RYTU PRŪSIJOJE IR 

RENGIASI UŽIMTI BOSPORUS IR
DARDANELIUS ’

Bueharestas (Komunijoje), Rusijos gabenimą kariuomenės 
birželio 21. — Rusai matydami j Rytinės Prūsijos parubežj. Bet 
Hitlerio skubias pergales ir di-'dabar ateina gandai, kad ir Vo- Irmriin Irom iinTYmnn r/inkietija savo kariuomenę ten at

gabeno ir žadanti netrukus pra-delius laimėjimus ant sąjungie-
čių pabūgo. Rusai gretinasi prie, diti^veikimą^"
Turkijos ir žada tuojau užimti Mat, Hitleris savo pergalėmis 
Bosporus ir Dardariįelius, kad ir grąsinimais išgąsdino ir jo bū
tos saugios vieįos, kurios riša vusį draugą Staliną. Jau

hėm Jurom nepatektų i pnesojkad maisto ir aliejaus jie dau- 
rankas. .

Iš Romunijos ateina žinios, 
kad Sovietų kariuomenė slenka 
į Lenkijos ir Rytų Prūsijos pa- 
rubežius iki Baltijos jurų. Jau 
Romunijos pasieny mažai kas 
teliko.

Vokietija buvo besiunčianti 
savo komisiją į Lietuvą kaslink 
Klaipėdos uosto prekybinių rei
kalų pasitarimo, bet įvykusios 
Lietuvoje perversmės tą darbą 
sutrukdė ir vokiečiai grįžo atgal 
nepradėję nė derybų.

Kiek žinoma vokiečių atsto
vas Maskvoje užprotestavo prieš

Mat, Hitleris savo pergalėmis

vUS BclUjjAMp VlvvvOy IklÃÃÃVO lluft VUoį UlčlUgtį O L€*1JL JLltj* cJŽftU Bį/Į

Juodąsias Juras su Viduržemi-' dien Sovietai pasakė vokiečiams, “

giau nebegaus, jis reikalingas 
jųjų kariuomenei.

Dabar vokiečiai seliną prie 
Rom unijos aliejaus šaltinių už7 
ėmimo. Bet rusai sako, kad vo- 
kieč’ai ir italai nekištų savo 
rankų į Balkanų reikalus.

Atrodo, kad Balkanų visi no
ri: Mussolini nori Jugoslavijos, 
Hitelris — Romunijos ir Bulga
rijos. Tačiau Sovietai yra pada
rę apsigynimo paktą su Balkanų 
šalimis ir kas drįs jas kliudyti 
tas turės reikalą ne vien su Bal
kanų valstybėmis, bet ir su so
vietais.

SOVIETU KARIUOMENĖ OKUPAVO 
LIETUVI

Kaunas, birželio 15 d. naktį ją vyriausybę sudaryti buvo pa- 
Sovietų vyriausybė per ministrą °"
Urbšį Maskvoje pateikė Lietu
vai reikalavimus atiduoti teis
mui vidaus reikalų ministrą Sku
čą ir Saugumo Departamento di
rektorių Povilaitį; sudaryti So
vietams pageidaujamą vyriau-, buvęs Lietuvoje Polpredu (Pa- 
sybę; įleisti Lietuvon neribotą' siuntiniu Pozdniakov, tartis del 
Sovietų kariuomenės kiekį. Rei-('naujos vyriausybės sudarymo, 
kalavimas buvo priimtas. Nau- Visuomenė išlaiko rimtį.

vesta Raštikiui, tačiau jis So
vietams pasirodė nepriimtinas.

Birželio 15 d. perpiet Sovietų 
kariuomenės daliniai vyko į Vil
nių, Kauną, Šiaulius, Panevėžį 
ir Raseinius. Vakare 7 vai. į 
Kauną atskrido Dekanozov ir

Anglai Vieni Žada 
Kariaut Prieš Hitlerį

į Londonas. — Premie r as 
Churchill šioje savaitėje savo

i raporte pasakė, kad jei ir Pran- 
į cuzijai tektų pasitraukti iš karo 

lauko, tai anglai vieni kariaus 
prieš hitlerizmą iki pergalės.

Bet visi žino, kad užpakaly 
Anglijos ir Prancūzijos stovi 
Suv. Valstijos ir tiktai jos, o ne, 
kas kitas veda sąjungiečius prie 
pergalės. Tačiau tuo tarpu ir 
Suv. Valstijos nedaug kuo gali 
pagelbėti sąjungiečius.

Churchill taipgi pabrėžė, kad 
anglams dabar teks sunkus na
cių ir italijonų smūgis panešti, 
bet manoma, kad Prancūzų ir 
anglų galingas laivynas ištęsės 
blokadą ant ilgesnio laiko ir to
kiu budu tikisi susilaukti iš ki
tur pagelbos del nugalėjimo fa
šistinių diktatūrų.

Iš kur tos anglai pagelbos ti
kisi susilaukti premjeras nepa
sakė, tačiau yra aišku, kad ang
lų, rusų ir amerikonų susitari
mai pradėjo pasireikšti, o su jais

eina ir kitos Balkanų šalys. Iš 
tikrųjų, jei taip įvyktų, tai Hit
leriui su Mussolini tektų Kaize
rio likimas.

ORLAIVIS - IR KULKA
Prof. J. B. S. Haldane mano, 

kad dabartinė orlaivių struktūra 
ir skridimo principas neužtikri
na orlaivio saugumo skrendant 
po 750 mylių į valandą, bet jis 
tiki, kad netrukus orlaivių skri
dimas lyginsis iššautos kulkos 
skridimu.

Waterloo laikų iššautos ka- 
nuolės kulkos skrido tik 500 
mylių per valandą. Tačiau šių 
dienų šautuvų iššautos kulkos 
skrenda po 2000 mylių ir dau-

;giau į valandą. Todėl manoma, 
kada ateities orlaivių sparta bus 
sumodernizuota su šių dienų 
kulkos sparta.

Tokio (Japonijoje). — Japo
nijos militarista!* siekiasi oku
puoti Prancūzijos Indo-Kiniją, 
kad iš ten gaut sau žaliavą ir sy
kiu pastot kelią del Kai-Sheko 
importuojamos Karo medžiagos.

ÍMJJA LIETUVOS 
OT1AUSYBE

Kaunas, birželio 17 d. Justi
nas Paleckis sudarė naują vy
riausybė — ministras pirminin
kas p.. Paleckis; yice-pirminin- 
kas, įlžsienių reikalų ministras 
ir einąs pareigas švietimo minis
tro pfof. V. Kievė-Mickevičius; 
krašto apsaugos ministras ir ka
ro Vidas.— gen. Vitkauskas; 
finansų ministras ir laikinai su
sisiekimo— E. Galvanauskas; 
teisingumo ministras — Povilas 
Pakandis; žemes ūkio ir laikinas 
vidauà reikalų ministras — Mic
kus; sveikatos ministras — Ko- 
ganasS

Po rusų ultimatumo* kuomet 
jų kariuomenė įsibriovė į Lietu
vą, Prezidentas Antanas Smeto
na apleido Lietuvą išvykdamas į 
Rytų Prūsiją į Karaliaučių. To
lau būdų Lietuva dabar neturi 
prezid^įto»

Londono Daily Telegraph ga
vo žinias iš Helsininkų, kad 
Maskva ^pareikalavo iš Lietuvos 
vyriausybes, kad ji kreiptųsi į 
Vokietiją del grąžinimo Lietui 
vos prezidento Antano Smetonos 
atgal į Eiėtuvą.

Jei ištiktųjų taip yra kaip 
kad iš Helsinkiu žinios kad atęi- 
na, taį^fe^ij8Jr<ętoK A ką reiškia

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Washington. — Kongresas 

planuoja įvesti šaly priverstiną 
kariuomenėn ėmimo įstatymą, 
sulig kurio visi vyrai bus ima
mi kariuomenėn nuo 21 iki 45 
metų amžiaus.

Munich (Vokietijoje). '— čia 
18-tą birželio Mussolini su savo 
palydovais atvyko pas Hitlerį, 
kur radosi jų tarpe ir Gen. 
Franz von Epp ir kiti diktatorių 
padėjėjai. Jie nutarė kaip pa
sidalyti nebepajėgiančia kariau
ti Prancūzija. Vienok savo pasi
tarimo planų kaslink jos pasida
linimo pasauliui dar nepaskelbė.

' Stockholm (Švedijoje). — čia 
pastebima, kad vokiečių bKtz- 
kriegas pradėjo silpnėti beka
riaudamas Prancūzijoje. Jau ir 
prancūzai tą pamatė. Rusai jau 
nebesibijo vokiečių. Jie tą savo 
nebijojimą parėmė savo kariuo
menes gabenimu į Vokietijos 
pasienį.

Berlynas. — Monroe Doktriną 
jau ir vokiečiai pripažįsta ir tuo- 
mi nori Suv. Valstijas patenkin
ti.

Londonas.—Anglų žinių agen
tūra skelbia, kad Etiopijoje jau 
prasidėjo revoliucija visose jos 
provincijose ir laukiama dides
nių sukilimų priešais italus.

Geneva (Šveicarijoje). — Iš 
Šveicarijos praneša, kad Pran
cūzija jau įsitaisė savo kariškas 
Afrikoje oro laivyno bazes, tai 
yra Morokkoje ir Tunisijoje, ir 
iš čia ves karą su Vokietija.

Washington. — Suv. Valstijos 
užšalusį rusams kreditą nuo 
suomių-rusų karo paliuosavo, ir 
dabar rusai iš naujo pradės dide
lį biznį su Suv. Valstijomis.

Bordeaux (Prancūzijoje). — 
Prancūzijos kabinetas iš čia pa
sišalino kitur del to, kad vokie
čių bomberiai buvo bepradedą 
kasdieną tą miestą bombomis 
pavaišinti.

LIETUVOJE PERVERSMAS
Rusų raudonarmiečiai okupavo Lietuvos Didmiesčius 

— Vilnių, Kauną, Panevėžį, Šiaulius ir kitus. 600 politi
nių prasikaltėlių amnestavo. Lietuvos parlamentas pa
leistas ir paskelbtas nauji rinkimai. Pusmilijoninê Rusi
jos armija sumaršavo į 3 Pabaltijos valstybes su tankomis 
ir orlaiviais. Vokietija protestuoja.

Stockholmas (Švedijoje) bir
želio 21. — švedų spauda skel
bia, kad po Rusijos ultimatumo 
į visas tris Pabaltijos valstybes 
sumaršavo daugiau negu puse 
milijono rusų kariuomenės ir pa
reikalavo valdžių permainos. So
vietai užsispyrė tokią valdžią to
se trijose respublikose pastatyti, 
kokia bus palanki Maskvos rei
kalams, kitaip sakant, nuo .dabar 
Pabaltijos vyriausybės daugiau 
priklausys nuo Maskvos negu 
nuo jųjų šalies gyventojų.

Iš Talino (Estonijos) atėjo 
žinios, kad latviai užprotestavo 
priešais rusų Rygos užėmimą ir 
todėl įvyko susirėmimai kur 30

latvių buvo nušauta. Rusai sa
ko, kad jų kariuomenė atėjo 
nepavergti tas tautas, bet kad. 
pastatyti pro-sovietiškas vyriau-r 
sybes ir “apginti” juos nuo ReL 
cho įtakos.

Dabar visoje Pabaltojoje einą 
perversmai — pakeitimai vy- 
riausybių sulig Maskvos nuo
žiūros ir po raudonosios armijos 
kontrole. Kas is šito visko išeis 
tai tik ateitis pasakys.

Viena užrubežinė spauda skel
bia, kad š i o rusų Pabalti jos 
kraštų okupavimas, yra tikslus 
sovietizacijos planas; kita gi sa
ko, kad rusai rengiasi į karą su 
vokiečiais ir todėl Stalinas šį sy
kį pasistengė pralenkti Hitlerį. M

1

NACIAI SU BOLŠEVIKAIS MAINOSI 
TERITORIJOMIS ,

Stockholmaa, šv^įijpje, birž»i reikalų jninisteriją pą^tarimąr 
sutiko n^li^j^ rfe 

met pastarieji sutiko nekmldyp 
Finmarko srities okupavimo ir 
už Kirkenėse įsteigimą jų mili
tariškos bazės.

Išvadoje galima pasakyti", kad 
bolševikiška Rusija su fašistine 
Vokietija teritorijomis pradėjo 
mainininkauti nelyginant čigo
nai arkliais. O jei šalelė kuri 
išdryso tam jų mainininkavimui 
pasipriešinti, tai raudonarmie
čiai, nacių blitzkriegas ar italų 
juodmarškiniai, šoka lig žvėrys 
ir leidžia savo dantis darban j

siaurės Suomijos^ 
paprastus įvykius. Tie įvykiai 
gal dar lietuviams ne visai ne
žinomi. Iš ten sužinota, kad 
vokiečiai okupavo netik Narvi- 
ko sritis, bet ir Finmarko. Gi 
Kirkenes (Norvegijoje) vokie
čiai įsteigė savo militarišką ba
zę, kuri tik apie 50 
nuo Petsamo, veik 
srity.

Finmarko srities 
rusai pasipriešino.

mylių tolio 
Murmansko

užėmimui 
Bet, kad 

bolševikai rengėsi okupuoti Lie
tuvą, tai jie pirm Lietuvos oku-
pavimo rodos birželio 10-tą, tu- nekaltą savo kaimyno organiz- 
rėjo su Vokietijos užrubežinių I mą.

VOKIETIJOS KONS. ĮSPĖJA SUV. VALSTIJAS 
DEL JŲ GELBEJ1M0 VOKIETIJOS PRIEŠU

New Orleans. — Vokietijos 
konsulas, Baron Edgar von Spie
gel, kuris atstovauja Pietinių 
Amerikos Valstijų vokiečius į- 
spėjo Suv. Valstijas del davimo 
militariškos pagelbos Vokietijos 
priešui, su kuriuo veda mirtiną 
del gyvenimo kovą.

Vokietijos Pirmojo Pasaulinio 
karo U-laivų komandierius pra^- 
našauja skubų Ispanijos įėjimą 
į dabartinį karą priešais alijan-

tus ir tokiu budu jis įmato sku
bią Vokietijos pergalę ant ali- 
jantų. Sako, Vokietija šiandien 
turi 26,000 karo orlaivių, ir jų 
skaitlius vis auga; Jei karas 
šiandien baigtųsi, tai neabejoti
nai, kad SuV. Valstijos norės už
megzti prekybinius ryšius su 
nauja imperija, bet tik apgailes
taujama, kd del jų “meškiško” 
pasitarnavimo tokių ryšių ne
teks joms laukti.

I

liaubų su vokiečiais, kur jie iš
skrido ir ko vokiečiai reikalaus 
iš perblokštos Prancūzijos nie
kas nieko nežino. Tik yra viena 
žinia, kad prancūzai nori garbin
gos taikos, arba jie žada persi
kelti Afrikon ir ten vesti karą 
priešais vokiečius Prancūzijos 
pavergėjus.

Berlynas. — Su Bresto uostu 
paėmimu Nonnandijos srity 
(Prancūzijoje), vokiečiams pate
ko 200,000 prancūzų nelaisvių. -

Madridas. — Iš Bordo sužino
ta, kad Prancūzijoje įvyko pasi
keitimai del premiero vietos: 
Piere Lavai buvęs ministrų pir
mininkas perims iš maršalo Pe
tain premiero vietą.

Iš Prancūzijos išskrido 8 or-

Geneva (Šveicarijoje). — Iš 
Šveicarijos tėmytojai praneša, 
apie silpnėjimą vokiečių kariš
kos mašinos. Tankai pradėję ne- 
bešliaužti, ir šarvuočių ratai su
stoję suktis priešais del išsidėvė
jimo ir stokos kuro.

Del tos priežasties prancūzai 
žada ir ant toliau prieš vokiečius 
kariauti, kad tuomi išsikovojus 
lengvesnes karo kontroliucijas.

Washington. — Suv. Valstijų 
oficialai apskaitliuoja, kad ang
lų ir francuzų įdėliai šioj šaly 
siekia $7,000,000,000, kuriuos# M V< I MĮVIVlt» «p f ,WV,WV,WV, A. ILTĮ UOS

laiviai del padarymo karo pa- jie gali skubiai panaudoti karo

apyvartai. Tie tų Prancūzijos 
ir Anglijos imperijų įdėliai susi
daro iš aukso, pinigų ir Suv. Val
stijų saugumo bolių.

Tours, Prancūzija. — Iš čia 
skelbiama, kad jau per Atlantiką 
atskrenda 5,000 amerikoniškos 
išdirbystes bomberių ir žvalgy
binių orlaivių. Del tų orlaivių 
gavimo garbė priklauso Prancū
zijos Premjerui Reinaudui, kuris 
darė viską kas galima, kad tik 
sustiprinti ir atgaivinti Prancū
zijos armijų ūpą, kad jie ne vie
ni kariauja, kad su jais stovi ir 
juos remia galinga Suv. Valsti
jų ranka.

Kaunas. — Vilniaus Vievio 
autostrada ne iš karto bus pa
daryta. Iš pradžių ta vieta eis 
plentas, kuriam pylimai dirbami 
taip, kad tiktų ir autostradai. 
Pylimų darbai netrukus prade
dami, prie kurių dirbs 1.000 dar
bininkų. Autostrada eis iš Kau
no pro Palemoną, Žiežmarius, 
Karkliniškius, Vievį, Paneriš- 
kius iki Vilniaus. Autostrados 
ilgis bus lygiai 100 kilometrų.
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DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI STATYTI 
BROOKLYNE AUKOS IR REIKALAS

Viso .........
Anksčiau skelbta

Niekas geriau už R 
pameluos.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS 1

ko:“Mes New Yorko lietuviai 
norime prisidėti prie šios garbės 
darbo del žuvusių musų lakūnų 
Dariaus ir Girėno paminklo sta
tymo. Nors nedidelė suma susi
darė, bet prašome priimti šią 
¡dėtą Money Orderį tamstos var
du kaip to komiteto iždininko?'

Nuo Lietuvių Darbininkų 
Draugijos Moterų 10 kuopos per 
K. Stepanavičienę, 251 Morning
side Ave., Cliffside, N. J., pri
imta $5.00.

Nuo Sietyno Choro iš East 
Orange, N. J., per Joe Žukaus
ką prisiųsta $1.55. Blankos nu
meris 171.

Nuo Povilo Ikamo, savininko 
moteriškų apsiaustų siuvyklos, 
811 Evergreen Avenue, Brook
lyn, N. Y., surinkta nuo darbi- 
ninku Ir kitų asmenų, aukojo: 
Povilas Ikamas $2.50; po $1.00 
aukojo: Benjamin Slipikas, Paul 
Witkus, Charles Ikamas, Pranas 
Lauraitis. Po 50c. George Kil- 
bauskas, Kate Kilbauskas, John 
Ligmont, Karl Jablauskas, John

Ministras Pirmininkas A. Merkys kalbasi su Sovietų Sąjun
gos įgaliotu ministru Lietuvai N. Pozdniakovu “Eltos” 20 metų 
sukakties minėjime 1940 m< kovo 31 d. '

šiuomi pranešame gautų au
kų devintą paskelbimą prisiųstą 
nuo Fondo iždininko p. J. Spur
gos iki gegužės 27 d., 1940 metų.

Nuo New Yorko lietuvių per 
Kazimierą Kavaliauską, 794 
East 160th Street, New York,

petys petin remkime musų did
vyriams lakūnams Dariui ir Gi
rėnui Paminklą pastatykime, 
Lituanicos Aikštėj, Brooklyne.
Paminklo Statymo Fonko K-tas:

Adv. Steponas Briedis^ Fin. 
Sekr.; Jonas šaltis, pirm.; 
Walter Shabunas, vice-pirm.; 
Antanas Gudonis, Sekr.; Jo
nas Spurga, iždin.; Jurgis 
Karpus ir Juozas Kairys, iždo 
globėjai.

' Bendrai Vii. lietuviams
ši suma pervesta Vyrirfl 

m i tetų i Vilniaus Kraštui W| 
ŠVENTOSIOS UOSTO R

V. Markuzas, Detroit, Mm 
ši suma pervesta Susėdi 

nisterijai. .
Lietuvos Generalinis 

visiems aukojusiems, ndâg| 
šiaip prisidejusiems nuoâffl 
koja.

Consulate Genera! oi UM 
16 West 75th St, New R

čią, 1 vai.
County Parke, 
tai visą dieną, 
gių ir gėrymų. Gera proga pra
leisti laiką smagiai ir paremti 
moterių draugystę.

Rengėjos yra: Mrs. Stepanke- 
vičienė, Mrs. Mičiutienė, Mrs. 
Točienė. Jos deda visas pastan
gas, kad svečius maloniai pri
imti. Dar kartą kviečia visus 
iš visur atsilankyti pas mus.

šis europinis karas daro didelius pakeitimus Euro
pos kontinente. Kas rytoj atsitiks, mes nežinome. O kad 
šiandien Lietuva neteko .savo nepriklausomybės, tai tą 
jau visas pasaulis žino. Gal rytoj ar poryt kas įdomes
nio atsitiks? Gal Europoje kils socialė revoliucija, ku
rios vilnys sunaikins valstybių užtvaras ir nušluos jų 
diktatūras nuo žemes paviršiaus?

šių dienų įvykiai yra istoriniai ir didelės svarbos 
įvykiai, tai lekcija, kuri daug ko pamokina. Hitlerio 
blitzkriegas jau Prancūziją perbloškė, Anglija dar laiko
si, o skaitlinga Sovietų armija demonstruoja Lietuvoje 
prie Prūsijos rubežiaus. Kas atsitiks tarpe tų dviejų 
valstybių? Tie visi čia sužymėti klausimai ir atsakymai i 
bus gvildenami sekančiuose Amerikos Lietuvio nume
riuose.

Užtaigi šioje pasaulio perversmo valandoje, kviečia
me visus Amerikos Lietuvio skaitytojus remti savo spau
dą daugiau negu kada iki šioliai ji buvo remiama. Tą 
savosios spaudos palaikymo darbą pradėk nuo savęs: — 
Gauki Amerikos Lietuviui nors vieną naują skaitytoją. 
Jei to negali padaryti, tai bent nors savo neapleisk. Laik
raščio prenumerata $2.00 metams; užsiprenumeruojant 
ant dviejų metų, lėšuoja Įtik $3.50.

Taip darydami jus daug prisidėsite prie palaikymo ir 
sustiprinimo savosios spaudos, kuri jums užtai šimterio
pai pasitarnaus. Visais reikalais kreipkitės: — 

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie 
ną šeštadieniais nuo 8:80 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, birželio 22-ros ra- 
\ dio programa per stoti W0RL, 

8:30 iki 9:00 vai. ryte (Daylight 
Saving Time) bus sekanti:

1 — Kalbės Dr. Jonas Repšis 
iš Cambridge Sveikatos klausi
me. 2—Dainininkė Elena Repšie- 

__nė lš Cambridge. 3 — Piamstė 
Edith Repšiutė iš Cambridge.

Sekmadienio, birželio 23-čios 
radio programa per stoti WORL, 
9:30 iki 1Ó :30 vai. ryte (Day
light Saving Time) bus sekanti:

1 _ Juozo Povilaičio orkes
tras iš So. Bostono. 2 — Ona 
Mineikiutė, dainininkė iš Mon
tello, Mass.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. <

Steponas Minkus, garsintojas

A.L.T. Sandaros pirmo! aps
kričio išvažiavimas jau netoli, 
kuris įvyks birželio 30-tą, Lake 
Chauncy Parke, Westboro, Mass.

Išvažiavimo rengimo ga^pado- 
rius Juozas Pupka taipgi ir pa- 
gelbininkai — A. Kriaučialis, 
vietinis; ir K. Jurgeliunas iš 
Montello, Mass, deda visas pa
stangas, kad surengti ko sek- 
mingiausį išvažiavimą. Jonas 
Dirvelis turi jau paruošęs muzi- 
kališką pasilinksminimo progra
mą. Taipgi čia yra ir maudy
nės, nepamirškite pasiimti su 
savimi kostiumų, nes vieta ran
dasi prie didelio ežero.

Sporto programoje dalyvaus 
daug jaunuolių. Bus duodamos 
dovanos, kurie geriausiai atsižy
mės sporte. Sportininkams va
dovaus žinomas sporto mėgėjas 
Jack Kasper, iš Worcesterio su 
kitų kolonijų sportininkais. Kal
bės žinomas teisininkas advoka
tas Antanas Kupka iš Brockton, 
Mass. Svarbu yra jį išgirsti 
kalbant kaipo užimantį aukštą 
vietą valdžioje.

Išvažiavime netruks ir gabių 
gaspadinių : kaip tai bostonietės, 
J. Perminienė, Alb. Medžiuvie- 
nė, Arlauskienė, Stankienė ir 
worcesterietés moterys — Ona 
Laurienė, Ona Geštautienė, Mo
nika šablinskienė, M. Mitrikienė, 
J. Krasinskienė, Kriaučialienė ir 
kitos iš kitų miestų.

Tai bus pirmas taip didelis 
piknikas Naujoje Anglijoje. Kad 
ir lytų suvažiavimas įvyks, nes 
vietos po stogų užtektinai yra 
keliems tūkstančiams ypatų.

K-ja—J. Kr.

šv. Onos draugystė rengia 
didelį pikniką, kuris įvyksta at
einantį sekmadienį, birželio 23- 

po pietų, Franklin 
Grieš muzikan- 

Bus visokių val-

A.a. Albertas Rinkus-Rinke- 
vičius 20 m. amžiaus, automobi
lio nelaimėje sunkiai užgautas, 
po operacijos mirė. Buvo pa
laidotas iš šv. Kazimiero bažny
čios į amžiną poilsio vietą šv. 
Kryžiaus kapnėse. A.a. velio
nio tėvai, Ieva ir Feliksas Rin
kai, gyvena prie 347 Wharton 
g-vės, Phila. Velionis Albertas 
paliko nuliudime tėvelius, Ievą 
ir Feliksą Rinkus-Rinkevičius; 
taip pat tris brolius: Julijoną, 
Albiną, ii' Aleksandrą,—vedę, ir 
tris sesutes, Adelę ir Ameliją, 
vedusias, Zuzaną ne. Velionio 
tėvai paeina iš Vilkaviškio mies
telio, Lietuvos. Velionis buvo 
mandagus ir rimto budo, prak
tikuojantis katalikas, taip kaip 
ir jo šeima.

Kaipo visa Rinkų šeima, taip 
pat ir giminės, velionio draugai, 
liūdi netekę jaunuolio, kuris pa
čiame jaunystės žydėjimo mete 
netikėtai turėjo su visais atsi
sveikinti.

.Velionis prigulėjo prie Lietu
vių Atletų Klubo; jo mi- 

|rimo pagerbimui, visą savaitę 
klubas buvo liūdesio šydu ap
gaubtas.

Tų žodžių rašė j as, kaipo žino
mam ištikimam jaunuoliui-vė- 
lioniui, reiškia, a.a. šioje gim
toje krašto žemelėj.

Laidotuvių direktorium buvo I 
P. P. Užumeckis, seniausias 
graborius Philadelphijos lietu
vių tarpe. K. Dryža.

VILNIJOS LIETUVIAMS
.Providence, R. I., suvienytą liet, 

d-jų surengto gegužes 20 d. Br. Mo
tuzų filmų vakaro proga surinkta, 
prisiuntė B. SimonaviČius .. $287.65 
(vakarą rengė: DLK Gedimino R-ja, 
Šv. Jono Krikštytojo D-jà, SLA 3<7 
k., Am. Liet. Pilieč. Pašalp. Klubas; 
aukojo: $50.00—Am. Liet. Pilieč. 
Pašalp. Klubas; po $25.00—DLK Ge
dimino D-ja ii* J. S. Karpavičius; po 
§10.00—-šv. Jono Kriks1. D-ja, Bridge 
Club Beverage Co. (B. gimonavičius 
ir A. Deltuva), V. Bielskis; po $5.00 
— Br. Motuzai, J. Rusas, J. Cicke-

I vičius su žmona, A. Vaitkunas su 
šeima, D. Bernotąvičius, J. ir M.

I Banevičiai, A. ir P- Žideckai, Al’s 
Cafe, Dr. B. Chapas; po $2.00—J. 
Brazauskas, V. Gudašauskas, P. Mer
kis, Z. Cilcius, F. ir J. Rusai, V. 
Bankauskas, V. Vasiliauskas; po 
$1.00—A. Gumauskas, A. šerkšna, 
J. Gudašauskas, Z. Lukšys, P. Var- 
dera. E. čiočis, J. Staneliunas, Aku- 
laviaenė, A. Klimavičius, Larko- 
wizc’aité, K. šeštokevičius, S. Kup- 
rienė, A. Ladišius, S. Baronas, S. 
Keisis, Z. Masilionis, M. Markevi
čius, K. Puodžiūnas, V. Paplauskas, 
F. Jokša, A. Deltuva, P. Griška, M. 
Griškienė, J^ Reižis, F. Karpavičius, 
J. Lebedinskas, S. Sužiedėlis, M. 
Svikliutė, J. Adamonis, S. Rezukevi
čius, E. Lukšienė, K. Sviderskas, F- 
Dvareckas, J. Deltuvienė, L. Gaida- 
mauskaitė, U. Gucauskaitė, R. Janu
šauskas, K. Brazauskienė, A. Aliuko- 
nis, M. Jurgelevičius, A. Martušis, 

I V. Meciunis, A. Belkus, A. Bartule- 
vičius, K. Vaitkunienė, B. Valaitis, 
J. Židelis, B. BartuleviČienė, L. C. 
Gallagher, A. Baravykas, F. Stasin- 
skas, A. O. AviČonis, K. Urbonas, V. 
DzekeviČius;' vakaro pelnas—$22.65).

V. Markuzas, Detroit, Mich. $10.00 
J. ir O. Rudzinskų vedyb. gyv. 25 

metų sukaktuvių proga surinkta, pri
siuntė J. Pilkauskas, Hartford, 
Conn. ....................................... $15.25
(aukojo po $1.00—J. Rudzinskas, O. 
Rudzinskienė, M. Tamkus, J. Urbo- j 
nas, M. ir A. Kelėnai, Mikelkai, S. j 
Mikelka, W. Shimkus, D. Shimkus, 
J. Giraitis, A. Ambrosas, A. Suba
čius; po 50c—J. Pikelis, B. Shimkus, < 
J. Pilkauskas; po 25c—O. Visockie- 
nê, A. Bernotienė, J. Margaitis, G. 
Dagilis, Jack Dall).

Susivienijimas Lietuvių .Amerikoje 
per ižd. K. P. Gugį .............. $300.00

Pittsburgh, Pa., Br. Motuzu filmų 
vakaro pelnas, prisiuntė R L. Plva- 
ronas ....................................... $14.42

Niegara Falls, ,N.Y., lietuviai (gen. 
konsulo J. Budrio atsilankymo pio- 
ga, gegužės 29 d.) ................... $10.00
(aukojo po $1.00—J*. Genis, J. Žiuk- 
lis, A. Urbonas, M- Kershis, A. 
Balčiauskas, P. Volungevičius, J. Ja
ruševičius, P. Žiulis, A. ir M. Gu-I

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį į 
Biednuomenei už Nupigintą Kaiol 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ptaig» j 

340 Harding Street — Td ir
WORCESTER, MASS.

tauskai; po 25c—SI šaulėj 
mavičius, Gudelienė, K. Ja

Svilas, Anna Stiklickas, Anna 
Zabrauskas, Helen Rupeika, 
Pius Oleka. Kartu $11.00. Blan
kos numeris 320.

Nuo NepriĮgulmingo Piliečių 
Kliubo iš Cliffside, N. J. per J. 
Bakarią, 316-3rd St, Cliffside 
Park, N. J., gauta $10.00 ir su
rinko nuo pavienių asmenų Cliff
side Park, N. J., aukojo po $1.00 
L. Počius, A. Welukonis, J. Ig
nas Prieškinis, G. Latvis, A. čir- 
vinskas, A. Pukanas, J. Staugai
tis, J. Bakanas. Po 50c aukojo: 
J. Grabauskas, G. Welukonis, J. 
Miller, B. Naudžiūnas, A. Januš- 
keviča. Po 25c aukojo :JL. Gri
cius. Kartu $10.75 
numeris 262.

Nuo Susivienijimo 
Amerikoje 300 kuopos 
Vaičekauską, 928 Oliver Ave., 
Aurora, UI., surinkta: aukojo po 
$1.00 A. Poškas, P. Vaičekaus
kas, Dominic Guzauskas, Anta
nas Guzauskas. Po 50c: A. 
Krestopaitis, Y. Carbauskas, J. 
Česnauskas, J. Capas. Smulkių 
80c. Kartu $6.80. Blankos nu
meris 492.

Aukščiau pažymėta aukų gau
ta $72.10. Tai yra malonu pa
skelbti tokią suaukautą sumą 
per draugijas ir pavienius asme
nis. čia taipgi tenka kreditas, 
Bronxo lietuviams, Liet. Ameri
kos Demokratų Kliubui ir ki
toms draugijoms, nes jie pirmu
tiniai suruošė pramogą gegužės 
18 d. Dariaus-Girėno Paminklo 
statymo naudai. Už tai visiems 
pasidarbavusiems, aukoto j ams, 
aukų rinkėjams tariame širdin
giausia padėka.

Taipgi primename ¡siuntinė
tus aukų rinkimui blankus drau
gijom bei pavieniam asmenim 
kurių laikas pasibaigė su birže
lio 1 d., š. m., prašome parinkti 
aukų ar paskirti iš iždo ir grą
žinti komiteto iždininkui, išra
šant čekį ai' money orderį var
du Darius-Girėnas Monument 
Fund ir siųskite antrašu Mr. J. 
Spurga, Port Jefferson Station, 
Long Island, N. Y. Paliudiji
mui, siuntėjas gaus kvitą nuo 
iždininko už pasiųstas aukas, ir 
rinkėjo prašome tą žinią teikti 
žodžiu savo aukotojams jei ku
ris to klausia. Visos gautos au
kos apsaugotos po kontrole dvie
jų iždo globėjų ir iždininko ku
ris yra po užstatu ir atsakomin- 
gas. Têmykite aukų paskelbi
mus laikraščiuose, ir kartais 
trumpą pranešimą per radiją. 
Kurių aukos dar nepaskelbtos 
tai yra pas rinkėją ir renka dau< 
giau.

Taigi, visus kviečiame į talką,

PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI- APIE 
MAISTĄ IR SVEIKATĄ

Si knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelę 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gamiaiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja
mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 
paduotu adresu, o mes tuojau pamyrima Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

WORCESTERIO UEIV'’ 
LAIDOTUVIŲ 1ST-*164

Petras Karai 
(CARROLL) į 

įstaigos Vedėju 

PATARNAVIMAS .

Visuomet: Dieną ar 
Visur: Arti ir

10 VERNON STRífJ
Tel. 4-6767 WortesM’

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Kaip vanduo nesilafl®! F 

turnóse, bet nubėga į Į 
tas, taip ir dorybes neisiu yj* 
žmonių, kurie save 
išlaikomos tik ramią iįį 

h ne 
— i kol

Įvairią Žmonią I
Surinko Arejas VM^

Vieno anglų radžos M 
buvo nuteistas mirti viP 
Maldaujant pasigaiEji^ 
su pasigailėjimu tam: M®

° Vienintelę malonę tMjKrcika 
suteikti: pats pasirink įj p€ 
bU“Leisk man, mielašir® hAP 

mirti nuo senatvės!” J 1US, M
Valdovas nusijuokė in™Pildo 

jo juokdariui mirties b#® L.

LIETUVIU KAMBARIO W 
16-SAÍ SĄRAŠAS AUKAVUSIŲJŲ LIETUVIŲ KAjJ

FONDAN F
1464 develando Lietuviai, per P. J. žiūrį ___ _j
1642 Mrs. M. Smailis, Išvažiavimo pelnas, E

Hamtramck, Mich. .....
Juozas Petraitis, Carrick. Pa.................
Dr. P. J. Yakmauh, So. Boston, Mass,
J. F. Baltramaitis, Brooklyn, N. Y. ...............   J
SLA 169 kp. ir LDS 147 kp. Ambridge Pa.
J. M. Tumavičienė, Jamaica Plains, Mass. .. ,J|| 
Jonas šaulis, Pittsburg, Pa............................ ...„J
Liet. Neprigul. Lit. ,Paše]p. Kliubas, Duquesne, h I 
Liet. Neprigul. LiV. Pašelp. Kliubas, Duquesne, Pi| 
S.L.A., per iždininką K. Gugį, Chicago, Ill...^.i|| 
Joseph Shaul, Studa, Pa., per “Vienybę” 
SLA 157 kuopa, Youngstown, Ohio .......>.....
Liet. Pašelp. Dr-ja Amerikoje, McKeetf Rocks, ft I
J. J. Raymond, Thompson, Conn...........
Ruth Crawford Mitchell, Cath. of Learning,
A. S. Marčulaitis, Pittsburgh, Pa.
B. Rupšlaukis, Pittsburgh, Pa.....................i..;.!
Fl. Rodgers, Pittsburgh, Pa. ...............   á||
Basil Onyshkow, Pittsburgh, Pa......... .
P. Pivaronas, Pittsburgh, Pa........... .
S. Simanavičius, Pittsburgh, Pa . .. ....
K. Šinkūnas, Pittsburgh, Pa...................  J
Ed. Schultz, Pittsburgh, Pa.  ............. .7.^1
Liet. Pil. Dr-jos Moterų Aux., Pittsburgh, Pa. 'JI 
A. Katilius, Homestead, Pa.......................... ,..41
J Naujokas, Homestead, Pa. .............
K. J. Čepulis, Clairton, Pa.......................... •
KAMBARIO ¡RENGIMO DARBAS JAU PRAM 
ŠIĄ VASARĄ ĮVYKS ATIDARYMAS, DEDKACIM 

Bet mes, Amerikos lietuviai, turime dar sudėti
Jei sudėsim mažiau, tai įrengimas bus ne toks gražus, m 
matyta, kaip rodo piešiniai: kai kuriuos pagražinimus H 
leisti. Jau ir taip šį-tą apleidom, kas buvo galima, oa 
nant bendro “effect’o”. Dabar ižde yra $5,731, Atrf 
tuviai ir lietuvaitės, savo aukas dabar! PittsBurgho d 
ypač Draugijų Komisija, energingai darbuojasi. Kad H 
lonijos pasidarbuos, tai Lietuvių Paminklas bus tikrai fl 

Aukas siųskite adresu: V- Zamblauskas, 31 Mim 
Pittsburgh (10) Pa. čekius rašykite: Lithuanian ti 
Room Fund. Liet Kambario Fondo Kom., J. BaltruM
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katos punktų tinklą, gydytojų 
pai-eikalavimas vis didėja, šiuo 
metu yra atidarytų apie 50 svei
katos punktų, kuriems neatsi
randa gydytojų. Apskaičiuoja
ma, kad dar yra trukumas apie 
500 gydytojų, jei norima pakan
kamai visą kraštą- mediciniškai 
aprūpinti. Sveikatos departa
mentas kiekvienais metais sutei
kia teisę praktikuoti vidutiniš
kai apie 50 naujų gydytojų, bai
gusių musų V. D. Un-to Medici
nos Fakultetą. Kadangi kiekvie- 
neriais metais miršta apie 10 
gydytojų, tai atrodo, kad pakan
kamai gydytojų turėsime maž
daug tik po 12 metų. Norima, 
kad Medicinos Fakultetas butų 
reformuotas ta prasme, kad 
greičiau galėtų paruošti taip 
reikalingų gydytojų kadrą.

RYTŲ LIETUVOJE SUREGISTRUOTA 
580 GYDYTOJAI

Straipsnis 10 - Tavo Sociales Apdraudos 
Sąskaitos 

darbininkas kia kreiptis prie
gali gauti sulig So- cíales Apdraudos Boardo ofiso,

Į šios b-vės i 
Mussolini Taktika

tai Bolševikų PasekaVii. lietuviams Sfl
i pervesta
ii niaus Kraštui M 
UOS UOSTO
c u zas, Detroit, I 
• pervesta Sustoji

VILNIUS. — DURL iniciaty
va Vilniaus universitete lietu
viškos studentijos tarpe norima 
įsteigti DURL Viln. Un-to aka
deminis skyrius. Sumanymas 
studentų sutinkamas palankiai.

“Proletariška Italija prieš plu- 
tokratiškas demokratijas”, tai 
Mussolinio pareikšti žodžiai, ku
riuos Naujienų 193-me numery 
sekančiai nušviečia: Mussolini 
paskelbdamas, kad Italija stoję 
į karą prieš Angliją ir Prancū
ziją, padarė šiuos budingus pa
reiškimus :

“Mes einame į kovą prieš plu- 
tokratiskas ir reakcines demo
kratijas. Proletariška, fašistinė 
Italija pakilo trečią kartą, stip
ri, išdidi, vieninga kaip niekuo
met pirmiaus”.

Tokiu budu Italijos juodmarš- 
kinių “diuče” sako, kad šis ka
ras yra “proletariško fašizmo” 
kova prieš “plutokratiškas de
mokratijas”! Plutokratiškas reiš 
kia turtuolių valdomas.

Aišku, kad tais žodžiais jisai 
bando sužadinti entuziazmą ka
rui suvargusiose Italijos žmo
nių masėse, kurias fašizmas per 
17 metų negailestingai spaudė 
ir išnaudojo. Toms masėms 
Prancūzija ir Anglija nėra pa
dariusios nieko blogo.

Norėdamas sukurstyti Italijos 
žmones pide karo, kurio jie vi
sai nenori, Mussolini vartoja to
kius pat demagogiškus išsireiš
kimus, kaip Rusijos bolševikai.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
tarp diktatūrų, nežiūrint kaip 
skiriasi jų spalvos, yra artimiau
sia dvasinė giminystė.

dą visų algų, jis tamstai moka, 
ir pasiųsdamas tą rekordą, jis 
turi duoti tavo vardą ir tavo 
sąskaitos numerį.

Valdžia vartoja šiuos tavo 
darbdavio prisiųstus rekordus 
išrokavimui sociales apdraudos 
sąskaitos. Tamstos uždirbtos 
algos pagal šitą rekordą, yra 
įtrauktos į tavo sąskaitą. Kai 
sulauksi 65 m. amžiaus, arba 
daugiau, ir reikalausi savo ap
draudos, Social Security Board 
suskaitys visas raportuotas al
gas, kad sužinojus kiek tau ap
draudos priklauso.

Kad persitikrinti savo sąskai
ta teisingai laikoma, patartina, 
laikas nuo laiko, tamstai prašy-., 
ti Social Security Boardo, kaip 
tavo sąskaita stovi. Lengvai 
tą galima padalyti, kas metą— 
liepos mėnesį, Boardas aprūpina 
atvirutes, kurias gali išpildyti 
ir paštu pasiųsti, prašydamas 
kaip tavo algų kreditai stovi. 
Gali bet laiku tą daryti.

Boardas maloniai išduos pra
nešimą apie tavo sąskaitą. Gali 
tą pranešimą patikrinti su savo 
taksų kvitomis, (kurios irgi pa
rodo tavo algas), ar su kitais 
rekordais, kuriuos tu laikei. 
Jeigu tik manai, kad kur nors 
yra klaida, gali prašyti, kad bu
tų pataisyta. Galima gauti 
šias atvirutes iš visų Sociales 
Apdraudos Boardo vietinių ofi
sų ir net iš tavo unijos.

AS JAU PRAM 
ÍMAS, DEDĮKACS 
le dar sudėti 17Mįį 

ne toks gražus, | 
os pagražinimus fe 
buvo galima, «s 

’a $5,731. Atsito^į 

’! PittsBurgho M 
irbūojasi. Kad H 
ikJas bus tikrai d 

uskas, 31 Mm 
J: Lithuanian M 
Com., J. Baltrumi

VILNIUS. — Iš viso yra su
registruota apie 580 gydytojų, 
gyvenančių Rytų Lietuvoje. Iš 
minėtojo skaičiaus 138 gydyto
jai tikrai negalės praktikuoti 
Rytų Lietuvoje, kadangi jis yra 
karo atbėgėliai, o kai kurie pa
gal musų įstatymus neturi ati
tinkamo cenzo. Apie 440 Rytų 
Lietuvos gydytojų Sveikatos 
Departamentas numato suteikti 
teis praktikuoti. Kai tie gy
dytojai gaus teisę praktikuoti, 
musų gydytojų šeima skaičiumi 
žymiai padidės. Iki šiol visoje 
Lietuvoje (be Rytų Lietuvos) 
buvo 872 praktikuoją gydytojai. 
Tačiau ir Rytų Lietuvos gydyto
jams suteikus teisę praktikuoti, 
visoje Lietuvoje dar bus jaučia
ma nemaža gydytojų stoka. 
Nuolat provincijoje plečiant svei

JŲ LIETUVIŲ 
)NDAN 
L žiūrį 
pelnas,

, Mich. ... a. B

. - - — - - ,-------- —--------- c _____ nau
ją sprogstamą ginklą, kurs yra galingiausias visoje istorijoje. Kongreso komisija sudegino se
sijos protokolą, idant formula nepatektų į užsienio ar priešo rankas. Iš kairės į dešinę: atsto
vas Charles Faddis, Karo Sekretorius Harry W. Woodring, atstovas Andrew May, senatorius 
Morris Sheppard, atstovas Ralph Church ir Barlow.

toj bet keliose, kur visuomet 
galėsi lengvai rasti. Paduok 
darbdaviui savo numerį. Pa
duok kiekvienam darbdaviui sa
vo numerį. Valdžia reikalauja, 
kad darbdavis pristatytų rekor-

i, Mass. .... 
N. Y. ...... 
Ambridge Pa. 
lains, Mass. <

Suezo Kanalo 
Istorija ir Reikšmė
(XX) Suezo kanalas esąs 

prancūzo grafo Ferdinando Les- 
sepso kūrinys^ Patenką iš At
lanto vandenyno per Gibraltarą 
laivai į Viduržemio jurą ir šiuo 
keliu noiį plaukti į Tolimuosius 
Rytus, jie turi plaukti per Su
ezo kanalą, kuris jungia Vidur
žemio jurą su Raudonąja jura 
ir Pietų Vandenynu.

Suezas esus tikri Viduržemio 
juros vartai, uždaromi geleži
niais stipriais barjerais ii' be ka
nalo šeimininkų sutikimo laivas 
nepraplaukiąs...

šį reikšmingą Suezo kanalą 
valdanti “Suezo Kanalo Pasauli
nė Jurų Bendrovė”. į 
administrad j ą bei valdybą įei
na: 10 anglų, 19 prancūzų, 1 
olandas ir 2 egiptiečiai. B-vės 
prezidentu esąs prancūzas Mar
kizas de Vogue, o vicepreziden
tais — Lordas Cromeris ir Gra
fas Motiejus de Lessepsas, Gra
fo Ferdinando Lessepso sūnūs.

Šio kanalo statymo darbai 
prasidėję 1859 metais ir užtrukę 
apie 10 mėtų; kaštavę apie 420 
milijonų aukso frankų (apie du 
milijardu litų!).

Pradžioje, sakoma, Anglija 
buvusi labai priešinga šio kana
lo pravedimui ir jos sutikimas 
gautas po dideliu pastangų ir la
bai sunkiai. Vėliau, ta pati An
glija, pamačiusi kanalo naudą, 
viską padariusi, kad paimtų to 
vandens kelio kontrolę į savo 
rankas, žinoma, jai tas pavyko.

Italija pradžioje visai nesido
mėjusi kanalu, bet po Etiopijos 
užkariavimo, ji tapusi svarbiau
siu Suezo klientu, nes Italijos 
susisiekimas su Etiopija galįs 
eiti tik per Suezo kanalą. Anglų- 
italų atveju, jei anglai uždraus
tų italams naudotis Suezo kana
lu, tuomet Italija butų atskirta 
nuo Etiopijos. Paliktų dar vie
nintelis kelias aplinkui Afriką, 
per Gibraltaro sąsiaurį, bet ir 
Gibraltaras anglų rankose.

Plauldą per šį kanalą laivai 
moka tam tikrą mokestį kanalo 
bendrovės naudai.

Suezo kanalas iškastas Egipto 
žemėje. Egiptas šiai bendrovei 
suteikęs koncesiją 99-niems me
tams. Praėjus šiam laikui, t.y.

1968 m. lapkričio mėn. 17 d. Su
ezo kanalas turėtų palikti išim
tinai Egipto valstybės nuosavy
bė, bet manoma, kad taip liks tik 
popiery, o gyvenime busią kas 
kita, kanalą valdysią ir kontro
liuosią vis anglai!...

Anglų inžinieriai yra iškėlę 
klausimą iškasti naują kanalą 
per Palestiną, kuriuo butų su
jungta Viduržemio jura su Rau
donąja. Prasidėjus karui, šis 
klausimas anglų vyriausybės li
ko neišspręstas.

Suezo kanalas turįs 172 kilo
metrus ilgio. O laivai plaukia 
per jį 14 valandų, plaukdami 
greičiu 15 km. per valandą. 
Greičiau plaukti neleidžiama, 
nes sukeltos vandens bangos ga- 

I dinančios krantines.

Mįahmi pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti
L AMERIKOS LIETUVIS
[< VERNON ST. WORCESTER, MASS.

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinê — Praktiška — 96 poslapių 

Kaina 25 centai
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Apdrauda, kurią 
ir jo šeima 
cialės Apdraudos Akto seno 
amžiaus ir našlaičių programos 
priklauso nuo jo algų prie dar
bų, įstatymo įimtų. Valdžia lai
ko rekordą šių visų algų, atski
roj ir konfidenciališkoj sąskai
toj — darbininko “Social Secu
rity Account” (sociales apdrau
dos sąskaitas).

Jeigu tamsta turi 
Apdraudos Sąskaitą su valdžia, 
tai tuo pačiu laiku turi “Social 
Security Account Number Card” 
Tą kortelę su savim laikai ar 
laikai saugioj vietoj name. Kor
tele parodo tavo vardą ir turi 
numerį, kuris išduotas tavo So
ciales Apdraudos Sąskaitai. Ki
tais žodžiais, ši kortelė įrodys, 
laikui atėjus, kad tamstai pri
klauso apdrauda.

Jeigų neturi - “Social Security 
Account Number” kortelės ir 
esi darbininkas žmogus, ar ke
tini dirbti už algą, nuošimtį, ar 
kokį kitą mokestį, bile kokiame 
biznyje ar industrijoj, tai pri
valai kuogreičiau^ia kreiptis 
prie Sociales Apdraudos Boardo, 
prašydamas sąskaitos numerio. 
Tą darbininkas privalo atlikti 
nepaisant biznio ar šapos didu- 
mą, nors jis ten butų vieninte
lis darbininkas.

Kad paduoti aplikaciją, reí- j

Kâ TURIM DARYTI PO LIETUVOS 
OKUPAVIMO?

’ KAUNAS. — KSB Telšių vy- 
> skupas J. Staugaitis šiemet bir- 
• želio 24 d. švenčia 50 metų ku

nigystės sukaktį. Kaip žinome, 
vysk. Staugaitis yra vienas iš 
steigėjų daug Lietuvos švieti
mui nusipelniusios “žiburio” dr- 
jos. Yra parašęs keletą knygų, 
redagavęs lietuvišką laikraštį 
“Vadovą”. Kapelionaudamas. 
Varšuvoje, lenkų spaudoje gynė 
lietuviškuosius reikalus. Buvo 
išrinktas į seimą. Būdamas sei
mo pirmininku, išvykus prezi
dentui Stulginskiui r užsienį, ku
ri laiką ėjo prezidento pareigas. 
Telšiuose ikurė kunigų seminari
ją ir išplėtė religinį veikimą. 
Telšiuose yra sudarytas komite
tas, J. E. vysk. Borisevičiui va
dovaujant, kuris rūpinasi, kad 
šis nusipelnęs Bažnyčiai ir tau
tai vyras, šia proga butų tinka
mai pagerbtas. Telšių vyskupi
jos parapijose norima surengti 
jubiliato garbei akademijas. Cen 
trines iškilmės ruošiamos iš. m. 
birželio mėn. 22-23 d. Telšiuose.

arba prie pašto, ar prie tavo 
unijos ofiso, ar darbdavio, pra-

- šydamas reikalingos blankos.
- Blanką vadinama “Application
- for Social Security Account 
■ Number”. Tamsta išpildyda-
• mas blanką privalai paduoti rei-
• kalaujamas informacijas, t.y. 

savo pilną vardą, gimimo die-
, ną, kur gimei, darbdavio biznio 

vardą, vardus savo tėvo ir mo
tinos, ir 1.1, šitos informacijos 
pagelbės tamstai, sulaukus 65 
m. amžiaus, ir tamstos šeimai, 
gauti apdraudą.

Išpildęs aplikaciją, ją paštu 
pasiųsk ar nunešk į arčiausią 
Sociales Apdraudos Boardo ofi
są, ir atgal gausi “Social Secu
rity Number Card”. Ant šios 
kortelės tavo vardas užrašytas 
taip kaip padavei ant savo apli
kacijos, ir kortelė turi numerį, 
kurį Boardas davė tavo sąskai
tai. Tas numeris skiria tavo 
sąskaitą nuo visų kitų sąskai
tų, ypatingai nuo panašaus var- ' 
do sąskaitos.

Privalai turėti tik viena nu
merį, ir tavo sąskaita bus laiko
ma po vienu vardu. Vardą ga- 1 
Įima pamainyti tik pagal tams
tos prašymo.

Saugiai laikyk kortelę, užra- i 
šydamas numerį ne vienoj vie-1 j

15-tą birželio Sovietų vyriausybė per ministrą Urbšį, 
Maskvoje, pateikė ultimatumą Lietuvos vyriausybei del 
atidavimo teisman užrubežinių reikalų ministro Skučo, 
ir Saugumo Departamento direktoriaus Povilaičio; del 
įleidimo neriboto skaičiaus rusų kariuomenės į Lietuvos 
teritoriją ir del sudarymo naujos vyriausybės. Lietuva 
rusų ultimatumą buvo priversta priimti, ir jos Preziden
tas Antanas Smetona, turėjo pasitraukti nuo savo parei
gų ir vykti užrubežin (Vokietijon) saugumo tikslu.

Birželio 15-tą dieną 3-čią valandą po pietų bolševikų 
armija sumarmėjo į Vilnių, Kauną/, Šiaulius, Panevėžį, 
Raseinius ir kitus miestus.

Kaip ištikrųjų dalykai ten šiandien dedasi, sunku pa
sakyti. Tačiau mes aiškiai žinome, kad dabar po rusų 
okupacijai Lietuvos respublikos teisės likosi okupantų ko
jomis pamintos. Lietuvos veikėjams teks veikti aprėžtose 
ribose, teks daug visokių sunkumų ii’ priespaudos paneš
ti kovoje už Lietuvos nepriklausomos Respublikos teises.

Kad tą veikimą sustiprint, kad lietuvius arčiau vie
nus su kitais suvienyti, būtinai mum&jreikalinga spauda, 
nuolatinė ir stipri spauda, per kuriąibųs gvildenama da
bartinė Lietuvos padėtis, paskutinių dienų įvykiai, oku
pantų tikslai ir kova už Lietuvos nepriklausomybę.

Nereikia manyti, kad okupantai lengvai atsižadės sa
vo grobio. Jei okupantas mokėjo sugalvoti provokacijas 
pavergimui Laisvos Lietuvos, o su jąja ir Latvijos ir Es
tijos respublikų, tai jis stengsis ir palaikyti jas savo ver
gijoje. Reikia nepamiršti jei priešas išdrįso siųsti ultima
tumą savo mažytėm kaimyniškom valstybėm, tai jis ir 
žinojo, kad po jo ultimatumo skraiste slėpėsi jo pragariš
kos mašinos nasrai, su kurios pagelba jis buvo pasiry
žęs Laisvąją Lietuvos Respublikos struktūrą į griuvėsius 
paversti, o jos gynėjus kraujų klanuose paskandyti. Bet 
dėka momentui ir trijų Pabaltijos valstybių aukštai kul
tūrai ir nuolaidumui, bolševikiškam okupantui teteks pa- 
siganėdinti tiktai jam nužiūrimomis aukomis. Alfa

I PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Į Su Klausymais ir Atsakymais 
fems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygele Parašyta

TEIRAUJASI APIE NAUJĄ SPROGSTAMĄ GINKLĄ 
Senato ir Buto militarišku reikalų komisijos išklauso Lester P. Barlow aiškinimą apie savo

ižultatas Griniaus ir 
Įlos p a s i d arbavimo 
K Jcuopa bálsavo ne- 
Įai ir todėl visi balsai 
¡užBagočių turi būti 

Tokiu budu išeina,’ 
Pasėjas Laukaitis yra 
tos S.LA. Prezidentu 
bį didžiuma.
sUs’ skaitė sekanti as- 

J'Vitaitis, Strazdas ir 
B Valatka. Sekretorius 
Įkas gavęs iš Kontrolės 
■¡sijos narių pareiškimą, 
pus pranešė apie tai S. 
■Prezidentui Bagočiui. 
Į ir Teisėjui Laukaičiui 
Įpiė tai žinoma, tik jam 
I suteikė kas kitas, o 
Finikas.
Įa naujiena liečianti S. 
^reikalus yra tokia: Ne
ll Pennsylvanijos Val- 
■ Apdraudos Komisijo
ms, M. W. Taggart, pa- 
■fildomajai Tarybai ga
lintą laišką, įspėjanti 

Įienyjinią, kaipo frater- 
I organizaciją, kad Kon
toros Pataisymai, ku- 
IS.L.A. nariams išsiun- 
|o, yra priešingi frater- 
į draugijų įstatymams. 
A neturi jokių teisių 
i koki tai Endowment 

ferio unfl®ovanojimo) skyrių. To- 
uviU ISTawB skyrjug gay įvesti tik 
S KaralMRtá08 kompanijos. Va-1
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gos Vedijas
LRNAVIMAS

Dieni ar 
: Arti ir Trf 
NON STRKfl

liubas, Duquesne, M 
lubas, Duquesne, h 
Chicago, 
“Vienybę" ., 
Ohio 1

McKees Roete, hi

EISĖJAS laukaitis IŠRINKTAS 
i S. L A. PREZIDENTU
p jūsų koresponden- dinas, Bagočius, Jurgelionis 
|ekė gana įdomi žinia, ir Gugis, žinodami, kad fra- 
liš nusprendžiau su 
ÁIKOS LIETUVIO 
tojais pasidalyti, ži- 
liita iš pilnai patikėti-

■A. rinkimams pasibai- 
Bvo skaitomi balsai, ir 
■Balsų Skaitymo Ko- 
■ susidedančią iš trijų 
■b, P. J. Bagočius bu- 
Knktas 19 balsų didžiu- 
KLA. Prezidentus. Iš- 
■176 kuopą rodos ki- 
Bhereguliariškumų bal- 
■kaitime nebuvo. Ta- 
Kuvo apsirikta. Tuo- 
no pagarsinimo rinki- 
Įivinių Kontrolės Ko- 
fc iš keleto narių gavo 
g rinitų nusiskundimų, 
Baugelis kuopų — kur- 
I paties BagoČiaus — 

netiesiotai.
làngi dalykas yra la
bintas, tai Kontrolės 
gijos nariai J. Grinius 
hila pereitą šeštadienį 
to j centro raštinę New 
a ir tenai patikrino 
is iš narių skundus. 
Valatka reikia neuž- 
r jTa irgi Kontrolės 
sijos nariu, bet jisai 
BagoČiaus paskirtas 

i škaityti ir todėl, kai- 
žiurėtas nereguliariš- 

patikrinime skundų

temalės draugijos neturi 
teisės jokių endowment sky
rių įvesti S.L.A. narių aky- 

• se yra nusikaltę kaipo pa
prasti apgavikai. Matyti

■ jiems rūpėjo iš žmonių ne-
■ žinės pasinaudoti ir paleng- 

vo savo minkštą guštą S.L. 
A. centre susisukti ir iš Su
sivienijimo padaryti priva- 
tišką Apdraudos kompani
ją. Ar dabar suprantate 
kodėl-jiems taip rupi į Pitts 
burgh’ą centrą išgabenti? 
Tenai, niekam nematant, 
jiems pasisektų S.L.A. į 
privatę Apdraudos kompa
niją paversti ir tokiu budu 
visi trys galėtų direktorių 
vietas užimti, o S.L.A. na
riai turėtų but užganėdinti 
tuo, kad duokles mokėtų.

Kad S.L.A. bandoma į pri
vačią Apdraudą paversti, 
liudija ir šis faktas, kad jau 
už naujų narių prirašymą 
duodama atlyginimas, vadi
nas, prirašanti naujus na- 

I rius veikia kaipo Apdrau- 
, dos agentai. Tik skirtumas 

tame, kad S.L.A. neturi iš 
Valstybės leidimo tokiu bu
du narius gaudyti. Už tai 
reikia Valstybei mokesčius 
mokėti (turi turėti laipsnį), 
kurių iki šio! S.L.A. dar ne
mokėjo. Visos tos S.L.A. 
narių skriaudimo pastangos 
yra daromos tam, kad iš
naudoti nesuprantančių rei
kalo žmonių pasitikėjimą. 
Ir, neužmirškite, visi to su
manymo vadai yra mokslus 
baigę advokatai. Kad jiems 
savo profesijoj sektųsi, argi 
jiems reikėtų tokių žemų 
įrankių griebtis — savuosius 
skriausti? Neturint žmo- 
nyse pasitikėjimo niekam 
nesiseka. Rep.
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Rusijos Bolševikai 
Pavergia Lietuvą

Neseniai kai kurie džiaugėsi, kad Sovietų Rusijos 
“draugai”, pasirodė “labai mielaširdingi ir atidavė Lietu
vai Vilnių”, nelyginant tas vilkas pagirdęs ėriuką, pasi
gamino sau pietus. Ar yra kokis skirtumas tarp Rusi
jos buvusio Caro Maikės ir Stalino. Apie tą klausimą 

' vargiai vertėtų diskusuoti, į tą kompaniją priklauso ir 
Muravojas.

Lietuva per 22 metus savo Nepriklausomybės padarė 
didelį progresą, atbudavojo praktiškai sugriautą Lietuvą 
po pasaulinio karo. Tas darbas buvo sunkus ir šiandien 
jis stovi ant pražūties kelio. 500,000 rusų mindžioja Lie
tuvos gražiai apsėtus laukus. Tie neprašyti “svečiai” 
pervėrė kiekvieno doro lietuvio širdį! Tiesa, yra taip va
dinamų lietuviškų bolševikų, kurie nuo alkoholizmo sau
lės nemato, ir didžiumoje yra analfabetai, auka buvusio 
Rusijos Caro Maikės. Galima laukti, kad tokis elementas 
labai apsidžiaugs Lietuvos nelaime.

Rusijos kariuomenė, tankos ir kiti karo pabūklai su
garmėjo Lietuvon. Visi Lietuvos valdžios namai, įstai
gos bolševikų rankose, didesnieji Lietuvos miestai, Vil
nius (kurį rusai Lietuvai “dovanojo”, Kaunas, Panevė
žys, Šiauliai, Vilkaviškis ir kiti rusų bolševikų užimti. Ar 
tai nepavyzdingas darbininkiškos” šalies, Sovietų Rusijos 
žygis?!

Nėra abejonės, kad rašant šiuos žodžius Lietuvos vy
riausybė jau likviduota ir pateisinimui bus sudaryta 
“populiarus frontas”, bolševikų valdžia, arba tokia val
džia, kuriai Lietuvos interesai bus tik svetimas reikalas. 
Lietuvos inteligentija, visuomenės švietėjai bus persekio- 
jaim ir šaudomi. To viso galima laukti iš bolševikų pu
sės, jie labai mandrųs prieš mažą Lietuvą.

Molotovo Melai
Bolševikai yra melų centras, provokatorių lizdas ir 

todėl visas pasaulis pastebi, kad užpuolimas ant Lietuvos 
buvo tikslus provokacijos darbas, neva su pasiteisinimu, 
kad “Rusijos kareiviai buvę žudomi” ir kad Lietuva tu
rėjusi Sutartį su kitomis Pabalti jos šalimis prieš Rusiją”, 
h* dar durniaus prie galo pasakyta: — “Rusijos kariuo
menei buvęs rimtas pavojus Lietuvoje”. Aišku kaip die
na, viskas pasakyta, bet ant galo pats Molotovas prisipa- 
žysta prie melo, sakydamas, “kad birželio 10 dieną Vo
kietijos ir Rusijos delegacija baigė derybas reikale Lietu
vos teritorijos”. Ir dar pasakyta, kad “tos derybos bu
vusios labai draugiškos”, žinoma už Lietuvos išlaidas.

Todėl aišku kaip diena, kad pirm Rusijos kariuome
nės įėjimo ir faktinai pagrobimo Lietuvos, Rusijos ir Vo
kietijos buvo vedamos derybos rubežių reikale. Tai kam 
tada dar kalbėti apie toldas nesąmones, kad Rusijos tiks
las apsaugoti savo kariuomenę Lietuvos krašte?

Aišku, kad nuskurusiai Rusijai labai svarbu pasinau- 
. doti Lietuvos sutaupytais turtais ir apiplėšti ją visais ga

limais budais. Lietuvai Rusijos protekcijai nebuvo ir nė
ra reikalinga. Lietuva nenori su niekuo kariauti.

Neverta Del To Nusiminti 
šiandien pasaulis kraujuose paskendęs, šiandien jau 

ir tokios šalies kaip Francijos nepriklausomybės klausi
mas labai neaiškus. Gal but, kad ligos ir badas kaipo 
karo pasekmės sunaikins visus? Kas žino?

Lietuva šiandien dalinai pavergta, bet ji jau ne ta 
kokia kaip buvo 1918 metais, jos jaunimas jau lietuvių 
dvasios išauklėtas. Reikia neužmiršti, kad po karo gal 
bus vėl proga atsiekti savo tikslo, — Lietuviai kantrus. 
Lietuviai ras kelius, nors labai vingiuotus, bet išvengs 
galimų keblumų!

Ar Geras Lietuvos Vyriausybės Žygis?
Lietuvos vyriausybė, kuri dabar yra priversta pasi

traukti, reikia atiduoti kreditą, kad jie šaltai ėmė reika
lus ir vengė kraujo praliejimo ir ekonomiškai Lietuvos 
gal nesunaikins? Matomai, jie matė reikalo geriau save 
aukauti negu Lietuvą amžinon pražutin statyti.

Naujos valdžios sudarymas bus sunkus, bet reikia ti
kėtis, kad gal vis kaip nors susitvarkys. Tiesa Lietuva 
apdovanota, kaip ir kitos tautos visokiais išgamomis, ku
rie už savo pragyvenimą viską gali atlikti. Musų lietu
viški bolševikai yra lygus buvusio Caro šnipams, kurie 
tarnaudavo kazokams, žandarams ir žudydavo knygne
šius ir kitus. Amerikos lietuviški bolševikai yra tokie 
pat išgamos, dirba už savo pragyvenimą, pasamdyti rusų

lílllli

Jungtinių Valstijų armijos oro korpusų tikslas yra išlavinti septynis tūkstančius lakūnų kas 
metai. Apie 500 naujų lakūnų dabar mokosi Randolph Field, Texas valstijoj, Dėdės Samo oro ka
ro akademijoj, čia rodoma studentai lakūnai ir jų lėktuvai prariedant dienos nustatytą tvarką. 
Jie yra užbaigę pradinį skridimo lavinimą civiliškose mokyklose ir per 10 savaičių išbus Ran
dolph Field, Texas, paskui dar 10 savaičių Kelley Field aukštesnėje skridimo "mokykloje, o 

po to jie jau bus priimami į armijos eskadronus.

S. L. A. 41 -MAS SEIMAS
Birželio 24, 1940, Chicago, Ill.

SLA 41-mas seimas įvyks Chi- 
cagoje, Morrison hotelio Terrace 
Casino svetainėje, 79 W. Madi
son St. Posėdžiai prasidės 10 va
landą ryte ir tęsis kol išsibaigs 
dienotvarkė.

Šeiminiai Parengimai
Koncertas ir šokiai. —^ Daly

vauja 3 geriausieji Chicagos lie
tuvių chorai ir eilė žymių solis
tų. Birželio 24 d. vakare Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted Street.

Bankietas ir šokiai. — Trečia
dienio vakare birželio 26 d., Mor
rison Hotely.

Išvažiavimas prasideda ketvir
tadieny po pietų birželio 27 d. 
ir tęsis iki 12 vai. riakties Li
berty Grove (Dambrausko far- 
moj).

Moterų Rankdarbių, Paroda. > r uncía» — reiKaimgas Kuuiuzimu- 
-s- Vieta ir datos bus pąąkelb4tosl sios paramos, kad turėjus išga- 

• vėliau. a--------------.

Lietuvių Meno Paroda, kurios 
vieta ir datos bus paskelbtos, 
jei pasiseks suorganizuoti.
Informacijos Delegatams 18-13

Atvykusieji iš kitur delegatai 
važiuokite tiesiai į Morrison Ho
tel, 79 W. Madison St.

Nuo birželio 23 d. ten lauks 
jūsų delegatų pasitikimó komisi
ja ir ji patanaus jums viso sei
mo bėgy.

Informacij ų komisija paims 
visų delegatų apsigyvenimo ad
resus ir telefonus, kad vienas su 
kitu bile kada galėtumėte susi
siekti. Ji viso seimo bėgy teiks 
delegatams reikiamas informa
cijas. - • "

Automobilistų komisija rūpin
ais visais automobilistų reika
lais.

Apgyvendinimo komisija rū
pinsis tais dalegatais, kurie nori 
aįosigyventi pas lietuvius arba 
kitur negu Morrison Hotely.

Visos komisijos bus vietoj de
legatams patarnauti. Kambarių 
kainos Morrison Hotely: 6 asme
nys viename dideliame kambary 
su 3 plačiomis lovomis ir 2 mo^ 
derniškomis maudynėmis po $1

išraižytas medis puošė sienas, 
židinius ir tų palocių vidaus įtai
symus.

Keičiasi Amerika, išnyko ir tų 
palocių gyventojai. Jų savinin
kai ilsisi artimiausiame kapiny
ne. Vaikai, kuriems atiteko tė
vų nuosavybės, pagauti naujos 
dvasios. Jiems nejauku tokiose

už parą. 4 asmenys tokiame pat 
kambary $1.25 už parą. 2 asme
nys viename kambary po $1.50 
už parą. Kitus detalius apie _______ ____ _________ _______
kambarių kainas' ir jų patogu-1 sodybose. Kai.kurie iš senųjų 
mus kiekvienas delegatas gaus savininkų jau patys numatė, kad 
paštu. Visais seimo rengimô jaunoji karta čia jausis svetima 
reikalais kreipkitės į Seimo I^n-, įr patys išsprendė tų sodybų li- 

.-1^^ kįmą — milijoninius turtus per
leido už 5-10% jų vertės vienuo
lijų kongregacijoms ar mokslo 
įstaigoms.

Netoli nuo Thompson mieste
lio, Connecticut valstijoje, vie
name iš tokių dvarų — sodybų 
tokiu budu nuosavybėje įsitvir-

gimo Komisijos pirmininką, Dr. 
A. Montvidas, 2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

Seimo Sveikinimai 
ir Aukos

SLA kuopos ir pavieniai na
riai kas seimas siunčia'pasveiki
nimus ir aukas įvairiems naudin
giems tikslams paremti, šiemet 
kreipiame SLA kuopų ir pavie
nių narių domę į sekančius pa
ramos reikalingus reikalus:

1. SLA Jaunuolių švietimo 
Fondas — reikalingas kodidžiau- 

lių Amerikoje gimusį ir augusį 
jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA organizacijos.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių
Fondas — pinigai labai reika
lingi, kad galėjus nors dalinai 
sušelpti visus atsišaukimas SLA 
narius ir narių šeimynas nelai
mei ištikus. „
bai svarbus musų organizacijos 
gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — 
nebeturi pinigų sušelpti narius 
ir narių vaikus, kurie eina aukš
tuosius mokslus.

4. Sušelpimas Vilniečių— Lie
tuva atgavo Vilnių, bet ten rado 
daug skurdo ir to skurdo pra- 
šalinimui reikia didelės paramos, 
šiam tikslui aukos bus labai į- 
vertintos.

SLA. 41-mas seimas kaip ir 
visuomet priims SLA kuopų ir 
pavienių narių skiriamas aukas 
įvairiems švietimo, labdarybės 
ir kultūros tikslams kaip Ame
rikoje, taip ir Lietuvoje.

Siųsdami aukas ir sveikini
mus, adresuokite: Lithuanian 
Alliance Convention, M. J. Vini- 
kas. Sec'y, Morrison Hotel, 79 
Madison St., Chicago, Ill.

tino vienuoliai tėvai į 
Savo laiku Worcestó 
klebonas kūn. Jakaifei 
tą gražią vietą ii 
nai ją įsigijo, berods, į 
dol. išsimokejimui. (į 
viai padėjo išsimokei 
marijonas kun. DrJoį 
kas įkūrė čia auksteį 
o prieš kelis metus ir 
kuriai išgavo ir visas t 
kiu budu lietuviai s 
dabar savo aukštąją 
kur išeinama hum 
mokslai ir auklėjama 
dvasioje.

Daug žalos Mariana 
darė 1938 nu rudens 
Liūdna buvo žiūrėti į p 
arba ir su šaknimis ik 
šis ir kitus aukštus j 
gulinčius atplėštus sto^ 
ginęs. Tačiau dabar tí 
nematęs viso to nepastô 
Marianapolio tvarkytoji 
ja liko nepalaužta. Iri 
išnyko uragano nuostĄ 
kai, bet šiais metais fe 
tik per kelią nuo Iki 
Kolegijos, tokia pat d£ 
savybė perėjo į tevąr 
ordeno rankas. Dęlto 
nė mokykla ir kolegija 
talpintos atskirai irpr 
Ta didelės vertės puiki' 
bė pigiai (už 40,0001 
pirkta. Ir čia atsirado 
dvasios lietuvis, kuris 
sumos pats vienas paau

Toji tai Kolegija W 
išleido antrą lietuviui 
bakalaurų laidą. Tegul 
pu jų yra ir ne daug, 
simės, kad jų skaičiusi 
metų augs. Gal prieš II 
niekas iš lietuvių ir tí 
apie galimybes išeivijoje 
tokią mokyklą, o dabar į 
kęs faktas džiugina via’ 
vius čia ir Lietuvoje, Dr 
lėšų, kad pritaikinti iri 
tikslams įrengti nauji i 
bę, bet tikėsimės, Ü 
lietuvių tarpe duosnį 
kurie, paremdami ta Š 
tvirtovę, paliks sau I 
minklą. 1!

BALKANAI IR LIETUVA

*¿9 j w I O U vdJL vl« JVL1I. IKJO
šis fondas yra la- ■ grafe pasakyta:

MARIANAPOLIO KOLEGIJA - LIETUVIŲ
IŠEIVIJOS TVIRTOVĖ

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse yra gražių vietų ir kiekvie
na jų turi savo skirtingą grožį. 
Mums, lietuviams, gražiausia ir 
sielai artimiausia yra tai, kas 
primena mums Lietuvos žaliuo
jančias pievas ir laukus ir kas 
arčiau atitinka Lietuvos klima
tui. Naujosios Anglijos valsti
jose daug tokių vietų. Turtingi 
amerikiečiai tas kalnuotas vietas 
pasirinko savo rezidencijoms. 
Toli nuo didelių, triukšmingų 
vietų, apsitvėrę didelius žemės 
plotus, pasistatė puikius palo- 
cius sau, taniams ir net gyvu-

Kaunas. — Vadinamieji Arti-1 Bulgarija lietuvių tauto 
gerus ryšius jau nuo ’ 
kada tenai gyveno drJ 
vičius, kuriam Bulgan 
net pilietybę suteikit 
rai ir-šiandien gaufe 
kus penkliclus/kuriąii 
seje yra dr. Basanąvi. 
vaizdas. Nors sutarfiĮJ 
gari j a jokių nepaswj 
čiau prekyba kai kurto! 
sieke net arti milij$ 
Vengrija, su kuria Ii® 
eile istorijos faktų, to^ 
biausiai lietuviams pi

Kaunas. — Vadinamieji Arti-1 
mieji Rytai ii' Balkanai, į ku-1 
riuos šiuo metu taip laBai yra 
nukreiptos pasaulio akys, nėra 
ii’ Lietuvai nežinomi, o su dau
geliu tų kraštų valstybių Lietu
va turi ir kulturinius ir ekono
minius bei diplomatinius ryšius 
Su Turkija Lietuva turi 1930 
metais rugsėjo 17 dieną Mask
voje pasirašytą draugingumo 

¡sutartį, kurios pirmame para- 
: Lietuvos res

publikos ir Turkijos respubli- ______ wmi
kos santykiuose viešpataus ne- Į Ten ir dabar dažnai $ 
laužoma taika ir nuoširdus bei Į lietuviai turistai, žun^ 
amžinas draugingumas, šiemet ekskursantai. Su Ven$ 
tai sutarčiai sueina jau 10 metų, ¡padaryta visa eilė sutatí
Turkijos įgaliotas ministras Lie
tuvai, reziduoja Taline.

Su Graikija jau prieš eilę 
metų Lietuva pradėjo prekybi
nius ir kulturinius ryšius. 1937 
metais buvo pasirašyta preky
bos sutartis ir kompensacijos 
susitarimas didžiausio palanku
mo principu. Graikijoje yra 
Lietuvos konsulas Michalokopo- 

I los o Graikijos ig. ministras Lie
tuvai reziduoja Berlyne. Su

$u Rumunija Lietuva l 
Berlyne yra pasirašiusį 
bos susitarimą didžiau^ 
kūmo principu ir paW 
matinius ryšius. ÍW 
Rumunija 1933 metais M 
siekusi įvežimo už 
000 lt.; paskutiniais nie® 
varta yra žymiai sw 
Su Jugoslavija jokios?; 
nei prekybines sutarties® 
ra sudaryta.

TAUTINĖ KONFERENCIJA ■
ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 25, HOTEL CHICAGtt^

Chicago j e, birželio 25 dieną, 
įvyks ketvirta Tautinė Kon
ferencija. Konferencija įvyks 
Hotel Chicagoan, 67 W. Madison 
St., nuo 8 vai. vakaro.

Tas viešbutis tapo parinktas 
apsistojimui tautiniams delega
tams suvažiuojantiems į TautL 
nės Tarybos konferenciją ir į 
SLA. seimą. Būdami sau pa
skirai, tautiniai delegatai jausis 
daugiau kaip namie.

Kadangi šis viešbutis yra vi
sai greta Morrison viešbučio, 
kur įvyks SLA. seimas, tai de
legatai neturės jokio vargo per
eiti porą minutų iš vieno viešbu
čio į kitą.

liams. Savo sodybos reikalams 
turėjo vandentiekius, elektrai- 
nes, moderniškam apšildymui į- 
taisymus, gamino gazą savo erd
vioms, keliasdešimčiai žmonių, 
virtuvėms. Turėjo po 40-50 erd
vių kambarių sau ir svečiams, su 
salėmis, skaityklomis, bilijar- 
dais etc. Didžiuliai parkai apso
dinti iš viso pasaulio išrašytais 
medžiais. Visa, kas tik galėjo 
šiame klimate augti, nesigailint 
lėšų, buvo atgabenta ir pasodin-l Vakarinių valstijų tautiniai 
ta parkuose. Didžiuliai Šutna- ;r sandariečiai veikėjai kviečia- 
miai buvo Įtaisyti ta.ni, kad ne-'mi į šia konferenciją, nors ir 
stigtų gėlių žiemai. Tikrasis nebusit *SLA. delegatais.
marmuras ir skoningai meniškai §joje Tautinėje konferencijoje

------------------------------- ;-------------— :----------------------------------------y į musų laukia eilė svarbių ir buti- 
vergai ir juos remia tik MULKIAI ir nemokanti dorai Inu darbų musų tėvynės Lietuvos 
protauti žmonės ir žinoma laidokai, kurie nors didžiumoj Išeivijos atžvil-1 ’ - J <nil- ir tautines visunmpnps Irnn-
analfabetai, bet "viską žino”.

AMERIKOS LIETUVIAMS NEPATARTINA PASI
DUOTI JOKLAI SVETIMOS ŠALIES PROPAGANDAI! 
VĖLIAUS GALI PRISIEITI LABAI APGAILESTAUTI 
Už SAVO ŽIOPLUMĄ! AMERIKOS LIETUVIAMS 
YRA SVARBUS NETIK LIETUVOS, BET IR AMERI
KOS INTERESAI IR AMERIKOS SAUGUMAS.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

giu, ir tautinės visuomenės kon
solidavimo atžvilgiu.

šioje konferencijoje bus nu
tarta šaukimas Amerikos Lietu
vių Vidurinės Srovės SEIMO, 
kuriam laikai prisirpo ir reika
linga prie jo eiti rimtai ir ne- 
dvejotinai.

Bus paskyrimas Seimui laiko 
ir vietos. Veikėjai prašomi at
vykti į konferenciją pasitarę su 
kitais savo kolonijų veikėjais

apie seimo reikalą, vWJ 
kad viskas eitą skW 
greitu tempu, nes to® 
bus vieną vakarą

Automobiliais į 0® 
žiuojantieji lengviau 
Chicagoan viešbutį W 
Michigan Ave. iki pat’į 
dison St. Pasukę B* 
Ave. į vakarus už keffl 
privažiuos viešbutį.

Ten svečius ir defeR 
tiks Tautinės Taryto®1 
tas. J

Kambarių kaina 
tik po $1.25 už naktį ® 
būti po keturis vien^ 
ryje. Ten pat susiw® 
draugus, susitarsit, 
šit kambarius.

Pribuvę į viešbuti 
gistravę, pasidėję savo , 
delegatai ir svečiai ^ 
į Morrison viešbutį j ™ 
ino sesijas. į

Amer. Liet. Tautini 
W. F. Laukaitis, g 
P. Jurgėla, Vice W 
A. S. Trečiokas, B®* 
K. S. Karpius, Se^ 
J. B. Schegansir ' 
Petronėle Grybas, p 
A. B. Strimaitis, Ofl

Susirašymui adresas? | 
Mrs. P. Grybas, ¡ < 

5918 So> KveM 
Chicago,
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Poslapis 5-taa

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS Nupirkite tą kurs

UŽMOKA MetųKaip Veikia Povandeniniai Laivai
Qvarantuota

Pats už
save!

WORCESTER GAS LIGHT CO
DIAL 2-2811240 MAIN STREET

KRAUTUVĖ ATIDARYTA VAKARAIS IKI 9-TOS VAL.

Kaip GinasPaukščiai

prilaidžiamos vandens, "savo aštrius dyglius.

siauri

BE VAISTU?

viešbutį
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

ŽODYNĖLIS
KAINA TIK $1.00

karo metu povande-

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON ST.

vietų nėra

ÉKSMM

svečiai pį! 
viešbutį jS

PASKUI $ 
TIKTAI

1530 m., o 
tai išlaikyti

cisternos, 
tai laivas 
vandenį ir 

Bet kai eis-I CM
JL CHICAGO^

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

ĮMOKĖKITE $O nft
TIKTAI C.UU

sai 
laivai. O 
jam karui, 
stybės jau 
laivų.

Didžiojo _ 
ninis laivas jau atliko gana žy
mų vaidmenį. Daug paskandin
tų laivų Didž. karo metu kaip 
tik priklauso jau pov. laivui.

Didžiojo karo metu ir pokari
niais laikais povandeninis laivas

1 nn KasI aUU Savaitę

Mums bus malonu atsakinėti i klausymus 
kas link bile finansavimo tipo.

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį, 1 
sutaisytą pagal geriausį kalbos 
mokslinį būdą, be kito pagelboai 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri 
rašyti. Kaina $1.00

GREIČIAUSIAS BUDAS 
IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 

KALBĄ

sunkiai ga- 
iškilti, ne- 

tokie

orientuotis — pasinėręs po van
deniu jis buvo visai aklas. Tuo 
budu iš povandeninio laivo prak
tiškos naudos dar maža tebuvo.

Pati laivo konstrukcija, žino
ma, taip pat buvo menka: lai
vas buvo nevikrus, 
lėdavo pasinerti ir 
greitas ir tt. Tačiau ir 
atsieisimai skatino kitus pov. 
laivo konstrukciją tobulinti, pa
tį laivą vis labiau pritaikyti 
praktiškam naudojimui.

Didžiausios reikšmės čia tu
rėjo periskopo išradimas. Kas- 
gi yra tas periskopas? Tai, ga
lima sakyti, povandeninio laivo 
akys: tai tam tikras prietaisas, 
kurio pagelba pasinėręs po van
deniu pov. laivas gali apsidai
ryti; kas dedasi vandens pavir
šiuje. Periskopas yra, ne kas 
luta, kaip tam tikras žiūronas, 
šitas žiūronas yra pritaikytas 
viršutinėj- pov. laivo daly j. žiū
ronas yra lankstytas, kiauravi- 
duris vamzdis, panašus į raidę 
Z. Tiktai vidurinis stiegas yra 
gana ilgas, keliasdešimt metrų 
ilgio. Kai povandeninis laivas 
pasineria po vandeniu ir nori 
matyti, kas dedasi vandens pa
viršiuje, tai vieną periskopo 
galą iškiša vandens paviršiun. 
Stadmečiai užlaužtoji periskopo 
dalis yra sukinėjama į visas pu
ses. Tuo budu galima apžiūrė
ti visą horizontą, visą aplinku
mą. Kokiu budu galima pui- 
kiai matyti per laužytą vamzdį 
— žiūroną, tiksliai čia nupasa
koti sunku. Bet jet kas bent 
kiek nusimano apie optinius 
prietaisus, ztai periskopas yra 
pats paprasčiausias iš jų.

Išradus periskopą, tuo budu 
įgijus povandeniniam laivui a- 
Ids, pats pov. laivas techniškai 
greitai ėmė tobulėti. 1903-0,4 
metais jau buvo padirbdinti yi- 

pakenčiami povandeniniai 
prasidėjus Didžia- 

įvairios Europos val- 
turėjo povandeninių

yra gražus 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minklas, šaulių namai, apygar
dos teismas, knygynas, muzie
jus, susirinkimams ir pramo
goms salė, valsčiaus centro na
mai, policijos kardonas, paštas, 
pradinė mokykla, girininkijos 
centras, 2 žydų mokyklos, 2 ban- 
kos, aptįeka, pieninyčia, saldai
nių dirbykla, 2 malūnai, elektros 
stotis, 2 daktarai ir apie 40 šiaip 
visokių pramonių.

Povandeniniai
Laivai Panašus

j V. S. Jokubynas

P azinkime Lietuva

t Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 
plojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 
Mbar ir rašyk:

pat šio karo pradžios Va- 
Į^fronte jokios žymesnės 
Bos nematyti: laikraščiuose 
■tome ir per radiją girdime 
^Ktas pačias naujienas — 
¡Kíq susišaudymai, žvalgo- 
Mskraidymai ir t.t. Bet už- 
■finrose šis karas jau yra žy- 
Bgyvesnis. Čia beveik vis- 
■Knnne atvirkščiai: laikraš- 
K ir per radiją nuolat kar- 

kad čia ir čia nuskendo 
Kūgių, .tiek olandų, tiek 
Kgų ir kt. prekinių laivų, 
B čia paskandintas karo lai- 
Įipovandeninis laivas ir t.t. 
Hesy, per tuos septynetą ka- 
Bjnesiiį jurose nuostolių par 
Kajau tiesiog milžiniškų: 
Kildinta įvairių valstybių 
Ke kare ir visai nedalyvau- 
K) keletas šimtų laivų, žu- 
Kęletas šimtų jurininkų, o 
Hsa tais laivais įvairių gėry- 
Kuejo į jurų dugną, kas ir 
Skaičiuos.
tiesa, didesnių jurų mūšių 
K kare dar neįvyko, kitaip 
Ent, didieji karo laivai, viso- 
iten drednoutai, progos pasi
ūti dar beveik neturėjo. Bet 
Etpovandeniniai laivai (sub- 
Einai) nuo pat pirmųjų karo 
Eiį išėjo arenon ir atliko jau 
peną rimtą žygį. Neperde- 
įtnet beveik, galima butų 
Ikyti, kad visi iki šiol juro- 
roadaryti nuostoliai šiaip ar 
f risasi su povandeninių lai- 
lyeikla (atsiminkime, kad ir 
['garsiąsias jurų minas, nuo 
By beveik kasdien žūsta po 

laivų, daugiausia išdėlio- 
įpovandeniniai laivai, o lėk- 
iižymiai mažiau).
pigi, pov. laivas šiuo laiku 
Ivirtęs dideliu ir galingu ka- 
ginklu, pridariusiu jurose ei- 
, nuostolių. Kalbėdami apie 
indeninius laivus, karo spę
stai dažnai ne vienas šį 
klą pavadina tiesiog jurų pa
ku Ir povdndeninis laivas i

’ ■»«SS-1 
timis per vieno meto laikotarpi-

Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS

nuolat buvo tobulinamas, kol, 
pagaliau, pasiekė musų dienų 
tobulumo laipsnio. O dabar, 
kaip jau minėjome, pov. laivas 
yra galingas jurų ginklas, (nors 
ir ne visai nenugalimas), su ku
riuo veikimu priešai labai skai
tosi.

Kaip padarytas pats povande
ninis laivas? Smulkiai ir tiks
liai nubrėžti, kaip padarytas ir 
kaip veikia povandeninis laivas, 
trumpame rašinyje, supranta
ma, nėra įmanoma, čia, pasi
tenkinsime pavaizduodami po
vandeninį laivą tik bendrais 
bruožais.

Amerikos Lietuvis^
14 Vernon St. Worcester, Maes.

Cigarą •
Povandeniniai laivai yra pail

gos formos panašus į cigarus, 
daromi todėl, 

kad butų ko mažiausias vandens 
pasipriešinimas plaukiant. Ap
valios formos daromi todėl, kad 
butų didesnis atsparumas van
dens spaudimui. Reikia, žinoti, 
kad juo giliau leisis į vandenį, 
tuo vandens spaudimas didėja. 
Sakysim, kai nusileidžiama į 
100 m. gylį, tai į vieną pov. 
laivo metrą vandens spaudimas 
yra net 2,000 centnerių. Tuo 
budu į visą pov. laivą 100 m. 
gyly vandens masės spaudimas 
yra tiesiog milžiniškas. Dėl to, 
kad pov. laivas nebūtų sutrin
tas, jis ir daromas apvalios for
mos, nes apvalios formos daik
tai yra atspariausi. spaudimui 
(nors kiaušinio lukštas tėra ga
na menkas, bet jei lygiai ranko
se spausite kiaušinį, tai jo jo
kiu budu neperspausite — ap
valus daiktas!).

Kad pov. laivas lengviau ga
lėtų pernešti bangą-vilnis, jis 
daromas iš dviejų lukštų, arba 
teisingiau sakant pov. laivas 
įdedamas į tam tikrą kevalą. 
Tarp kevalo ir paties pov. laivo 
yra cisternos, kurios pov. laivui 
pasineriant pripildomos vandens. 
Tuo budu į kevalą vandens 
spaudimo visai nėra, nes iš 
abiejų šonų vanduo vienodai 
spaudžia.

Pov. laive tuščių

NESIRGTI yra 
IlGIAU KAIP 
HYDYTIS

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD 
l įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa- 
Piatysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
|ínaitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
p tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesne.

Dusetų valsčius turi 7.600 
gyventojų ir užima 19.366 hek
tarų plotą kuriame yra 2.332 
hektarai valdiškų ir 155 hek. 
privątiškų girių, 3 pilekalniai, 53 
didesni ir mažesni ežerai, 98 
kaimài su sodžiais, 23 viensėdi
jos, 24 palivarkai, katalikų baž
nyčią, žydų sinagoga ir rusų 
sentikių šventynė. >

1794 m. Dusetų valsčiaus gy
ventojai dalyvavo sukilime. 1831 
m. sukilimui vadovavo dvarinin
kai Pliateriai, o 1863 m. sukili
me veikė Juozo Barzdos, Pau
liaus Lukošiuno ir čirvinsko or
ganizuoti sukilėlių pulkai. Ru- 

I sams sukilimą suglamžius, 117 
įdusėtiškių ištremta į čiornaja 
Padina Samaros gubernijon. Iš 
bų tremtinių kelios dešimtys su- 
gryžo Lietuvai tapus nepriklau
soma.

Dusetų valsčiaus žeme nėra 
derlinga, bet darbštus ūkininkai 
gyvena gražiai ir pasiturinčiai 
Daugel kas verčiasi auginimu, 
greitųjų arklių; kasmet Grab
nyčių šventėje ant Sartų ežero 
rengiama arklių lenktynes.

į Dusetų valsčiuje yra kilę pla-
• čiai žinomi vyrai, kaip dainius 
’ kun. Antanas Vienožinskas, pro-
• fesorius Kazys Būga, ir garsu- 
1 sis kunigas Antanas Strazdelis.

(Bus daugiau)

ijá lietuvių tauti i 
ryšius jau dm 
mai gyveno dr^ 
kuriam- BulgsdiM 
ietybę suteikusi J 
šiandien gaudoj 
iklicius,kuriçfàj 
a dr. Basan™ 
. Nors sutartį Ji 
lokių nepasirt$j 
ikyba kai kuriais 
net arti 
a, su kuria UM 
rijos faktų, betfl 

lietuviams ra 
labar dažnai ^1 

turistai, žiūra 
intri. Su Vera 
i visa eile sutra 
m unija Lietuva 
yra pasirašira 
tarimą didžiau^® 
‘incipu ir paladi 

ryšius, ftera 
a 1933 metais W 
zežimo už 
jaskutiniais mew 
a žymiai 
Ja vi ja jokte B 
rbines sutartie®

Povandeninis laivas — grynai 
. moderniškas ginklas. Tiesa, 
> šiokių tokių bandymų pasidary

ti laivus, kurie galėtų plaukyti 
ne tik vandens paviršiumi, bet 
galėtų ir pasinėrę vandeniu 
plaukti, jau yra buvę ir senes
niais laikais. Sakysim, vienas 
olandas, esą buvęs padirbęs pov. 
laivą jau 1620 metais. Jo laivas, 
kaip rašo spauda, buvęs padirb
tas iš medžio, žinoma, jokio 

I mechanine jėgak varomo įtaiso 
laivas neturėjo: jo variklis bu
vo tie patys irklai, kaip ir kiek
vieno laivo. Į laivą įsisėsdavo 
12 vyrų, laivas imdavęs grimsti 
— ir tie vyrai irklais jį stumda
vo. pirmyn. Suprantama, kad 
šitokį “povandeninį laivą” tik
ra to žodžio prasme povandeni
niu laivu dar ir negalima pava
dinti.

Pp šitų ne per labiausia vy
kusių olando bandymų praėjo 
gana ilgas laikas, kol buvo su
konstruotas vykusesnis pov. 
laivas, čia reikia paminėti pran
cūzų Gustavas žedė bandymus. 
Jis Í886 metais padirbdino pov. 
laivą, vardu '“Qymnote”. Pov. 
laivas buvo 35 tonų talpos, il- 

i gio turėjo 78 m. Pov. laivas 
jau buvo varomas nebe žmo
gaus jėga, bet mechaniškąja — 
turėjo elektros variklį. Elek
trą davė milžiniška, dešimties 
tonų svorio baterija. Laivas ga
lėdavo pasinerti vandenin ir čia 
kurį laiką plaukyti. Tačiau nu
plaukti kokion nors nurodyton J 
vieton pov. laivas visai negalė
jo, nes jis dar neturėjo jokių į- 
taisų, kurių pagelba galėtų 1

DUSÊTU MIESTELIS
Dusetų miestelis su 2.000 gy

ventojų yra Zarasų apskrityj 
prie Sartų ežero ir upės švento
sios, kasžmkada gavęs sau var
dą nuo upės Dusetos. Miestelis 
yra labai patogioj vietoj, prie 
vandens ir sausžemio kelių, to
dėl jam šypsosi 'graži ateitis.

Miestelio pradžia aiškiai neži
noma, bet bažnyčių inven- 
toro knygose jp?a užrašyta, kad 
statant pirmutinę bažnyčią dar 
1530 m. Dusetų miestelyje buvo 
daug amatnykų, kelios karčia- 
mos ir žydų kapai, kurie kasžin- 
kaip ten buvo patekę į katalikų 
parapijos žemę. Pirmąją bažny
čią statė ir prie bažnyčios moky
klą kūrė Radvylai 
vėlesniais metais 
pasiėmė parapija.

Dabar Dusėtuose

et. Tautinį 
aukaitis, M 
ela, Vice M 
ečiokas, Bi 
irpius, Seb' I 
hegaus ir J 
ė Grybas, M 
rimaitis, W| 
adresas: I 
P5&.J

> reikalą, vietj’J 
as eitų slM 
įpu, nes koR 
vakarą tiktai 

biliais į 
i lengviausia J 
viešbutį laM 

\ve. iki pat j 
Pasuke ii*l 

arus už kelini 
viešbuti’. I 

iius ir delegsWI 
iês Taryta’! 

į kaina yi^l 
5 už naktj^l 
uris viena» 
pat susitjlsJI 
įsitarsit,

Vienas Tiktai Servel Siūlo 
Sutaupinimus, Kuriuos Šie 
Pagerinimai Teikia:
• NĖR JUDANČIŲ DALIŲ Ii- 

sidevet savo šaldymo sistemoj
• NUOLATINĖ TYLA
• PASTOVI ŽEMA VARYMO 

KAINA
• PATARNAVIMAS PER IL

GUS METUS
Taip.... ir Servel gali sutau
pyti Jums apie $8.' ar $10. kas 
menesj už maistą, taipgi! Nuo
latinis šaltis laiko maistą švie- 
žesnį.... ilgiau.

Dabar rodome musą naujus 
1940 modelius. Jus džiaugsitės 
su Servel nauju sutvarkymu vi
duj, kas išpildys Tamstos visus 
reikalavimus.... ir patiks jums, 
nes suteikia sausą šaltį ir drėg
ną šaltį.

Maistas gali but vaistas, 
H)a nuodai. Pav., žiūrėkit 
■tinamos viena balta pik- 
$ota duona greitai pasensiu pastimpa iš bado, nors 
■maisto jos gauna gana. 
|s atsitiktų ir su žmogum; 
■greitai pasentų ir numir- 
|iš bado, valgydamas tik 
Įpną baltą duoną. Tokiu 
■ netikusiu maistu yra 
hnytasis cukrus ir daug 
[bj išgrynytų valgių, nuo 
pdij pilvas gali būti pil- 
R bet kūnas alksta.
Kūnas reikalauja šešioli- 
i pradmenų — kalkių, ge
ges, fosforo, sodijos ir k. 
I ją kurių nors trūksta, 
i kūnas badauja ir nyksta, 
ino organai, skrandis, žar- 
s, kepenys, blužnis, inks- 
l'ir kiti, susilpnėja, virš-

no vienuoliai 
avo laiku Worcester 
Įebonas kūn. Jakaitį
i gi^ažią vietą irtąjį
ii ją įsigijo, berods, J 
>1. išsimokėjimui. Gį 
ai padėjo issimotód 
ari j onas kun. Dr.M 
is įkūrė čia aukštį 
prieš kelis metus į 
iriai išgavo ir visas ii 
j budu lietuviai 
bar savo aukštąją į
i r išeinama hunas 
ikslai ir auklėjana. 
asioje.
Daug žalos Mariau^ 
i-ė 1938 m. rudens gi 
idna buvo žiūrėti ¡pi 
>a ir su šaknimisin 
ir kitus aukštus N 

inčius atplėštus ra 
es. Tačiau dabar ■ 
latęs viso to nepastq 
-ianapolio tvarkai 
iko nepalaužta. H 
'ko uragano nuostin 
bet šiais metais in 

per kelią nuo toil 
i gi j os, tokia patffil 
rbė perėjo įtėvjil 
no rankas. Dęltoa 
nokykla ir kolegijs ■ 
ntos atskirai ir ra 
lidelės vertės puira 
igiai (už 40,000 #1 
ba. h* čia atsirado ■ 
ios lietuvis, kuris M 
is pats vienas para 
ji tai Kolegija bira 
lo antrą lietuvi, iNH 
laurų laidą. Tegra 
i yra ir ne dau&M 
j, kad jų skaičius9 
augs. Gal prieš M 

s iš lietuviu ir ra 
galimybes išeivijra 
mokyklą, o dabar ■ 

aktas džiugina rósB 
íía ir Lietuvoje. MH 
kad pritaikinti ir IĮ 
ms įrengti naują ra 
;t tikėsimės, kai jį 
ių tarpe duosnįj jį 
paremdami tą ūra 

vę, paliks sau

Kaikurios Iš Daug Paskolų Rusių 
Kuriąs Mes Teikiame:-.

Be Užstato Paskolos paremtos ant sko
lininko finansiškos vertes.

Užstato Paskolos apsaugojamos PeJ U Bonus ir Šerus, Apdraudos Lakš
tus, Paso Knygutes ir t.t.

čia viskas numatyta iki smulk
menų. Pov. laive yra įrengta 
naftos ir aliejaus sandėliai, su
spausto oro ir deguonies balio
nai, komandos bokštelis, vaira
vimo patalpos, inkaro prietai
sas, torpedų leidimo kameros, 
atsarginis, torpedų sandėliai, 
įgulos patalpos, karininkų pa
talpos, vandens cisternos, pom
pos, motorai ir t.t.

Pov. laivai dažnai turi du va
riklius: ’ vieną, kurį naudoja 
plaukdami vandens paviršiumi, 
pasinėrę po vandeniu. Reikia 
žinoti, kad nesant pavojų, pav. 
laivas paprastai plaukia van-; 
dens paviršiumi. Plaukdamas 
paviršiumi, jis naudojasi naftos 
varomu motoru. Pasinėręs van
denin, laivas naftos varomu mo
toru negali naudotis, nes toks 
motoras sunaudoja labai daug 
deguonies, o deguonis pasinė
rus po vandeniu yra labai bran
gus ir taupytinas dalykas. Be 
to, iš variklio turėtų eiti dujos
— jos kiltų burbulais paviršium 
ir aiškiai rodytų, kame yra pov. 
laivas. Todėl pasinėrus naudo
jamasi elektros varikliu, ku
riam jėga gaunama iš akumu
liatorių (jie prikraunami elek
tros plaukiant laivui vandens 
paviršium).

Pov. laivas pasineria vande
nin tiktai esant pavojams: ar
tėjant prie priešo, bėgant nuo 
jo, praeinant pavojingas vietas 
ir t.t.

Pov. laivo grimzdimui ir vėl 
iškilimui yra naudojamos jau 
minėtosios vandens 
Kai jos yra tuščios, 
yra lengvesnis už 
plaukia paviršiuje, 
temos i 
laivas pasunkėja ir grimsta. 
Yra tam tikri prietaisai, kurie 
tiksliai parodo, kiek laivas yra 
pasinėręs.

Kai laivas vėl nori iškilti van
dens paviršium, reikia iš cister
nų pašalinti vandenį. Tam yra 
naudojami kompresoriai, su
spaustas oras ir kt. (Suspaus
tam orui slegiant, vanduo iš 
cisternų išvaromas ir pripildo
mas oro).

Bet kai sugenda kompreso
riai, kai nebeveikia suspausto 
oro prietaisai, kas tuomet? O 
tuomet pov. laivui belieka vie
nintelė išeitis — niekuomet ne
beiškilti savo jėgomis pavir
šium. Jurininkams belieka gel
bėtis, nes šiaip orui išsibaigus, 
teks nutrokšti. Tačiau gelbėji
masis iš pov. laivo yrà labai 
sunkus — dažniausiai su laivu 
tenka žūti ir jurininkams.

Povandeninių laivų dydžių 
yra įvairių, žiūrint jų paskir
ties ir vietos (vandenynuos di
desni, juros mažesnis). Įgulos 
pov. laive yra 60-100 žmonių. 
Gali pasinerti iki 100 m. gilu
mom

Didžiausieji pov. laivo ginklai
— torpedos ir minos. Joms leis
ti yra specialus vamzdžiai. Iš
metęs torpedas ir minas, pov. 
laivas savo uždavinį yra baigęs
— dabar savo uždavinį turi at
likti torpedos ir minos. —L.U.

kinimo ir išmatų prašalini- 
mo darbas apsistoja, įimtas 
maistas surūgsta, supusta, 
padaro dujas ir rukštis, tos 
susigeria į kraują ir apsi
reiškia liga vienokiame ar 
kitokiame pavidale: vidurių 
įkietėjimas, galvos svaigi
mas ir skaudėjimas, vidurių 
ligos, odos ligos, sausgėla, 
vėžys ir kitos.

Vienintelis ir tikras būdas 
nuo to pasiliuosuoti yra 
gamtiškas. Viena, reikia 
prašalinti visi nuodai iš kū
no; antra, reikia maitintis 
tokiu maistu, kuriame yra 
kunui reikalingi dalykai.

Šitas gamtiškas gydymosi 
būdas yra aiškiai ir supran
tamai išdėtas knygoje “Ge
ra Sveikata ir Ilgas Amžis 
be Vaistų”. Jos kaina yra 
$1.00. Ji yra gaunama pas 
Amerikos Lietuvį. Gauk jų 
tuojaus, jei nori but svei
kas ir nesirgti. Rašyk šiuo 
adresu: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St, Worcester, 
Mass.

tokio “gražaus” vardo beveik 
tikrai yra užsitarnavęs.

Kas Gi Yra Tas Po
vandeninis Laivas, 
Ta Baisioji Jurų 

Pabaisa?

Didesniam daugumui paukščių 
svarbiausia apsigynimo priemo
nė yra greitas skridimas. Ta
čiau, be to, daugelis sparnuočių 
turi kitų pritaikymų, kurie išsi
dirbo pas juos kovos už būvį 
procese.

Stambus paukščiai, kaip gan
drai, garniai, gervės, ginasi stip
riu aštriu snapu, kūrio ilgis sie
kia 10 cm. Šio “ginklo” kirčiai 
dažnai padaro gilias, ilgai neuž
gyjamas žaizdas. Kartą sužeis
tas garnys iskapnojo medžioto
ją, mėginusį paimti jį rankomis, 

i Gangreit net ne kiekvienas ke
turkojis žvėrelis, ginkluotas dan
timis ir nagais, gali taip smar
kiai veikti, žąsys ir gulbes ne
turėdamos aštraus snapo, besi- 
gindamos panaudoja savo stip
rius didelius sparnus. Gulbė 
sparno kirčiu gafi perlaužti žmo
gui ranką.

Labai gerai yra aprūpinti ap
sigynimo ir puolimo priemonė
mis plėšrūnai. Jie turi stiprų 
riestą snapą, galingus sparnus, 
stiprias kojas, apsagstytas il
gais, aštriais nagais. Yra žino
mas atsitikimas, kuomet sužeis
ta avėdra (erelis) sparnų smū
giu parmušė stebėtoją, palietusį 
jos žaizdą. Neretai taip pat 
avėdra sparnų pagelba numeta į 
prarają kalnų avinus.

Vištinių šeimos paukščių pa
tinai turi kojose tam tikrus ant- 
augas — pentinus, kuriais jie 
naudojasi kovoje už patelę. Kiek
vienas, tur but, yra matęs žiau
rias gaidžių peštynes. Kartais 
gaidžiai puola ne tik savo gimi
nės atstovus, bet net ir gyvu
lius bei, žmogų, naudodami sy
kiu su tuo ne tik snapą, bet ir 

’M’ *• Pentiniuo- 
tos pempės, giaurės ir ilgasna
pės vištelės tokius pentinus turi 
ant sparnų.

Stručiui, vietoj apsigynimo 
priemonių rinkinio sparnų, sna
po ir pentinų pavidalų, tarnau
ja ne mažiau tikra priemonė — 
nepaprastai raumeningos ir grei
tos kojos. Jų savininkas gali 
rungtyniauti bėgime su keturko
jais. Medžiotojai stručiui už
guiti turi kartais mainyti 2-3 
arklius. Gindamas lizdą nuo pa
sikėsinusio prieš jį plėšrūno, 
strutis laužo lapei arba šakalui 
nugarkaulį ir gali net užmušti 
žmogų.________________
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LIETUVOS
Vai

TILKOS VAISINIAI

Saldainiai
Ką-tik atgabenti iš

Lietuvos

PARSIDUODA
2-jų svarų dėžute

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON ST.

íiryp 
Ji tui

skoniu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie-

ŽINIOS - ŽINELES IŠ

PERSITIKRINK šviežiu ir sveiku vaisinių saldainių

stabaus 
bolševi

«omųMj . .... .
įvesta griežta vakaruškų kontro
le. Butų naudinga ir vakarus-

|ateisin 
liniją, o

Bradik 
protauji 
va turi

Kaunas, birželio 12 d. Į Kau
ną grįžo ministras pirmininkas 
A. Merkys, patenkintas gavęs 
išsamiai išsikalbėti su Molotovu 
savitarpinės pagelbos paleto dva
sioje abiejų kraštų santykius 
liečiančiais klausimais. Minis
tras Urbšys ir gen. Rėklaitis dar

KARAS IŠVIJO DANIJOS KAREIVIUS Į JURAS
Vienas Danijos kareivių vienetas buvo priverstas pasitraukt nuo savo tėvynės pakraščio,kur sto
vėjo sargyboje, vokiečiams užpuolant ir teriojant Daniją. Po kelių valandų, Britų karinis laivas 
juos išgelbėjo. Kairėje, vienas kareivis paimamas į laivą, kol kiti (rately) laukia išgelbėjimo. De
šinėje, tie kurie buvo toliau (rately) taipgi išgelbėti.

nes ir Kievo vyskupijos, senovės 
Lietuvoje pastatyta ne viena 
bažnyčia, o Vilniaus katedra 
ypačiai globota ir puošta. Vy-

Kaunas. — Lietuvos laiviniu-

pasiliko neužbaigtų klausimų 
baigti.

— Birželio 12 d. Valstybes 
Prezidentas priėmė vidaus rei
kalų ministro K. Skučo atsista
tydinimą. Vidaus reikalų minis
tro pareigas laikinai perėmė A. 
Merkys,

koms įvesti administracinių or
ganų leidimų sistema. Už visas 
kriminalinio pobūdžio išdaigas 
arba rimties sudrumstimą atsa
kytų vakaruškų organizavimo 
iniciatoriai, arba namų savinin
kas, pas kurį vyksta pasilinksmi
nimas. Labai reikalinga, kad 
policija nors retkarčiais pakon
troliuotų vakaruškų eigą, kur 
dažnai susirenka nemažai “sa- 
mogoninkų”, mušeikų.

Mokytojai mokyklose, kuni
gai sakyklose, organizacijų va
dai susirinkimų salėse ir spauda 
turėtų pradėti stiprią propagan
dą kaimo pasilinksminimo sukul
tūrinimo reikalu. Kultūrinės ir 
ideologinės organizacijos turėtų 
suorganizuoti kulturingus pasi
linksminimus savo apylinkėse,

OFISO VALANDOS! 
Nuo 10-12 ryte; nuo Nj 

ir nuo 6-8 vakare 
(Sekmadieniais sulig siste 

TEL 5-7810 J

ros kėlimu krašte, dar šiemet 
tinkamai sutvarkys ir šį, taip la
bai opų ūkininkams reikalą. Uki- 
ninkija tikisi ir laukia.

Perskaičius apie lietuviškas 
vakaruškas Lietuvoje, norisi jas 
palyginti su amerikoniškomis va 
karuškojpis, kurios daugiausiai 
buna kliubų salėse, ar jų vasar
namiuose. Mūsiškiai lietuviai, 
daugiausiai paaugę, tarpe 50 ir 
60 prie smuklių taip, prisirišę, 
kad su jais jau rodos nebegali- ¡kurti savarankišką Lietuvos 
ma gauti — likosi alkoholio au- bažnytinę metropoliją.
komis. Del tos priežasties jau I Amžiai praėjo nuo Vytauto 
ne vienas galą gavo, ne vienas 
beprotnamy atsidūrė ir tūks
tančiai lietuvių pijokų laukia 
tokio pat likimo.

Girtuoklystė pas lietuvius — 
tai vėžys lietuviškame kūne, nuo 
kurio turi gydytis ypatingai pri
auganti lietuvių karta.

jausies 
tos vyi

Mažeikių 17, Panevėžio K] 
šeinių 16, Rokiškio 6, 
šakių 14, Šiaulių 33, T® 
Ukmergės 5, Utenos 1» 
4, Tauragės 32, Telšių M 
kaviškių 23. Gavusios 
šeimos daugiausia auginį 
vaikų, bet nemaža yra 
čių ir po 11, 12, ir daūgR 
na šeima auginanti netO

IhrCrnn"**

itin
show Its»» I

d Jogailos pastatyta senovės 
lietuvių šventajame miške, pri
minė Vilniaus medinė Katedra

P. À. Lankinikas, M 
(LANKENNK)! 

lietuvis Gydytoja I 
Tel. 3-0340 ir

Priėmimo valandos; nuo 2 n 
po-pieti] nuo 7 iki 8-tos id 

Sekmadieniais ir šventi 
sulig susitarimą I 

522 Grafton SU WorcestaJ

Visi saldainiai skanus ir šviežus, atskirai į popierê 
liūs suvinioti. Duokite užsakymus šiuo adresu:

i atsisa 
herga 
¿Molote

.mis nosimis *4 
kaušiais. Dažnai pasitaiko, kad 
po vakaruškų vienus pusbernius 
ar bernus ūkininkas turi skubiai 
gabenti į ligoninę, o kitus pa
kviečia policija ar tardytojas. Po 
to teismai ir t.t. Pačiu darby
mečiu ūkininkas lieka be darbi
ninkų. Vakaruškininkai pridaro 
ir kitokių niekų. -

Paklauskite ūkininkų ir jie pa
pasakos, kaip sunku ištempti iš 
lovos nusivakaruškavusį berną, 
tarnaitę, sūnų ar dukterį ir išva
ryti prie darbo. Vakaruškinin
kai per visą darbo dieną slankio
ja apsnūdę, išbalę, ištižę, supy
kę ir t.t., kaip apgraibomis teat
lieka bet kokius darbus. Tokiems 
ypač bernams ūkininkas pasaky
ti nieko negali drįsti, nes tuoj 
išeis arba atkeršys.

Čia priminsiu nors vieną, iš 
daugel pavyzdžių. 1939 m. vie
nas stambus ir pavyzdingas ūki
ninkas J-kos turėjo vieną tokį 
vakaruškininką, kuris po kiek
vienų vakaruškų sirgdavo. Kar
tais jį reikėdavo gabenti ir ligo
ninėn. Rudens metu po vakaruš
kų važiuodamas su vasarojaus 
vežimu užmigo ir nukrito ark
liams ko kojų, kur kurpelė pri
mynė jam koją. Už tai bernas 
kietu įrankiu kumelei taip sušė
rė per koją, kad po kurio laiko 
kumelė liko praližuota. Ūkinin
kas neteko 700—700 litų vertės 
veislinės kumelės. Nors ūkinin
kas laukuose plaunamąja mašina 
dirbdamas visa tai matė, bet 
skųstis, ypač neturėdamas tikrų 
liudininkų, niekam nedrįso. Nes 
už tai galėjo daug skaudžiau nu
kentėti.

Pasilinksminimai reikalingi, 
bet jie turėtų būti taip sutvar
kyti, kad jaunimas sugrįžtų iš 
jų pakilusia dvasia, o ne tokie 
išvargę, nesugaištų tiek daug 
laiko, neišeikvotų tiek daug 
energijos, nedarytų visuomenei 
materiales skriaudos — svar
biausia, kad nedemoralizuotų " 
jaunosios kartos.

Prie pasilinksminimų refor
mos turėtų prisidėti visos kultū
rinės ir ideologinės organizaci
jos: mokytojai, tėvai, kunigai. 
Vieni valstybės administracijos ; 
organai čia irgi taip greit nieko 1 
nepadarys. Vien propaganda 
taip pat sunku butų sutvarkyti, i 
Gal reikėtų ir radikalesnių prie- Į i

Be abejo daug padėtų Valstybės Prezidentą.
. ro-]ros atostogų Prezidentas lankys 

kitas Rytų Lietuvos vietas.

Acid Indigestion, Gtu oi» 
nch, Heartbum, are usually a 
ed by injudicious eating or M 
ing. Try Alka-Seltzer (or in 

Alka-Seltzer also relieves 
distress of Headache, ColdtM 
ralgia, and Muscular Acted 
Pains, because it contains as» 
algesic, (sodium acetvl salicyl

Your druggist sells Alkiai 
handy packages and by Ibt 
his soda fountain. Try

KAUNAS. — Darbo Rumai 
kultūrinių klubų bibliotekoms 
nupirko per 1,800 naujų knygų. 
Be to, steigiamos 4 naujos kil
nojamos bibliotekos. Jų dabar 
bus 24, su 2,400 knygų.

VILNIUS. Birželio 23 d. Vil
niuje laukiama atvykstant ir 
ruošiamasi^ iškilmingai sutikti

Po vasa-

KAUNAS. — Motinos 
ir šeimos Savaitės Pr0^ 1 
kos lapais ir Šimto litų 
mis apdovanotos 312 
mų motinos, auginantis H 
ii' daugiau sveikų vaiky. 
rais apskritimis dovanas^ 
Vilniaus miesto ir apskriti 
motinos, Alytaus 16» rjl 
Kauno m. ir aps. 26,LIET. VYRIAUSYBE PATENKINTA A. MERKIO 

PASITARIMAIS SU SSSR KOM. MOLOTOVU

pdenti
vą 2

Kaip nužudė Vilniaus 
Vyr. Policininką 

Blažį
Gegužes 11 d. 5,30 vai. Vil- 

niuje, Tarpukalnio gatvėje, ties 
78 nr. mažai apgyventoje vieto
je vietoje, buvo rastas Vilniaus 
miesto vyr. policininko Igno 
Blažio lavonas. Velionies gerklė 
perplauta, galvoje aštriu įrąn? 
kiu padarytos dvi didelės žaiz
dos. Taip pat rasta žaizdos vei
de ir dešinėje rankoje. Apie 30 
metr. nuo lavono pastebėtos 
grumtynių žymės. Ten pat ras
ta vyr. policininko Blažio kepu
rė, perdurta peiliu ar panašiu 
įrankiu. Rasta ir kita, civilio ke
purė.

Vedant kvotą paaiškėjo, kad 
vyr. policininkas Blažys naktį iš 
gegužes 10 į 11 dieną persekiojo 
kelis nusikaltėlius, norėdamas 
j uos sulaikyti, šie pasipriešino 
ir įvyko grumtynės, kuriose vyr. 
policininkas Blažys žuvo eidamas 
tarnybos pareigas.

A.a. vyr. policininkas Blažys 
laidojamas gegužės 14 d. Jo tra
gišku žuvimu domisi ne tik poli
cijos pareigūnai, bet ir visa Vil
niaus visuomenė, kuri gausiai 
dalyvauja laidotuvėse ir jo atmi
nimui pagerbti siunčia vainikus,

SEA.AW

Tiktai už Vieną 
Dolerį

LIETUVOS AKC. B-VĖS BALTIJOS 
LLOYDAS

kystês reikalams kelinti metai 
veikia įsteigta Akc. B-vės Lietu
vos Baltijos Lloydas. 1939 me
tais bendrovėje veikė trys j sky
riai: jurų laivininkystės, vidaus 
vandenų laivininkystės ir eks
pedicijos. Naujieji metai pra
dėti turinti 6 jurų laivus, kurių 
brutto tonažas 6.137 BRT, ir 
pakrovimo tonažas 9.350 tonų. 
Visli juros laivų vertė 2.970.000 
litų. Trampiniai laivai “Pane
vėžys”, Kaunas”, “Marijampo
lė” ir “Šiauliai” plaukiojo iki ka
ro pradžios tarp šiaurės ir Bal
tijos uostų ir tarnavo beveik 
išimtinai Lietuvos ukiui. Karo 
metu palaikė susisiekimą tarp 
Latvijos ir Švedijos uostų. Li
nijiniai láivai “Utena” ir “Kre
tinga” palaikė nuolatinį susisie
kimą tarp Kląipėdos-Antverpo- 
Roterdamo-Klaipėdos. Jie plau
kiojo kas savaitę, derindamiesi 
su transatlantinių laivų judėji
mu. Karo metu plaukiojo tarp 
Latvijos ir Švedijos uostų. Po 
-Klaipėdos krašto netekimo visi 
juros laivai buvo prisirašyti 
prie šventosios uosto ir laivus 
pradėta diriguoti iš Kauno. Tam 
darbui persikėlė personalas iš 
“Baltijos 'Transporto B-vės”. 
Prasidėjus karui, musų kaimy
ninėse valstybėse, ypač šiaurės 
juroje laivininkystė pasidaro pa
roj irfįra dėl minų ir neįmanoma 

Į dėl blokados bei kontrolės. Visi 
B-vės laivai plaukiojo tik Balti
jos juroje. Laivų eksploataci
jos išlaidos karui prasidėjus die
na iš dienos ’didėjo, nes teko 
drausti nuo karo pavojų, įgu
loms algas didinti 100—150% ; 
kuras, maistas, denio ir mašinų

Kurie nori turėti sráte! 
pabandykite naudoti Kiea j 
Balm gyduoles. Jau P® 
tūkstančiai žmonių naudoja ¡*1 
duoles, kurios pagelbėjo ir W 
no kojoms. Šios gyduolės 0*] 
žejimą ir sutrukusių odų “Jn 
tų, plėtimas ant padų, 
skaudėjimą, gėlimus, pas*88¿j 
spaudas, taipgi kitus 
tartina pabandyti šias 
Kleen Foot Balm Co«j 
nat, 121 Seneca St, Ubca, NJį

įsigyta 3 motorlaiviai ir 5 medi
niai baidokai, kurių talpa per 2.- 
000 tonų. Metų pabaigoje jau 
turėta 17 nuosavų baidokij 2.000 
tonų talpos, 3 motorlaiviai ir 
vienas vilkikas. Praeitų metų 
pavasarį pradėtas " statyti savo 
dirbtuvėse Šančiuose modernus 
vilkikas — šaldytuvas, pritaiky
tas Lietuvos vidaus vandenims. 
Jis jau paleistas į darbą. Vasa
ros metu baidokai ir garlaiviai 
plaukiojo tarp Kauno ir Klai
pėdos. Pervežta 47,000 tomj 
prekių. 1939 m. gruodžio 31 
d. balansas suvestas 6,288,733.- 
20 litų sumai. Aktyve pažymė
ta: turtas- (laivai), baidokai, 
viliokai, namai Klaipėdoje, dirb
tuvės ii' kt. 2,699,289.80 lt. de- 
bitoriai 1,126,378.25 litų, pri
klausomos sumos už nuskendu
sius laivus 1,334,325 litai ir kt. 
Pajamų 1939 metais turėta: iš 
jurų laivų 2,921,215.49 litų, vi
daus laivininkystės, ekspedici
jos ir įv. paj. 759,591.06 litų, 
namo Klaipėdoje 14,499.21 litų.

1419 metais visiškai sudegė. 
Naują, jau murinę katedrą at
statė * Vytautas Didysis, kuris 
1386 metais priėmė su savo bro
liais krikštą, pasidaręs nuo to 
laiko uolus naujojo tikėjimo glo
bėjas ir rėmėjas. Vytauto Di- _ _______ _____  _________
džiojo meilė katalikų tikėjimui 11522 lietuvių kunigaikščio vy- 
nebuvo dirbtinė ir nenuoširdu skupo Jono, po 1610 m. gaisro, 
nes popiežius Martynas V, įver-jpo 1655 m. rusų sunaikinimo 

' (1666 m.) ir pagaliau po 1760 
m. rugsėjo 2 d. katedros bokšto 
griuvimo.« šį kartą katedros 
atstatymo darbas teko Ukmer
gės apskrities, Migonių kaimo

skyriaus medžiagos brango, o 
kai kurių medžiagų nebuvo gali
ma gauti.

Bendrovę pereitais metais iš
tiko dvi nelaimės: lapkričio 13 
d. paskendo ties Talinu laivas 
“Panevėžys”, kartu nuskendo 
laivo antras šturmanas Pože- 
meckas it radijo telegrafistas 
Prapiestis, lapkričio 17 d. lai
vas “Kaunas” užplaukė ant mi
nos ties West-Huider švyturlai- 
viu šiaurėse juroje ir paskendo. 
Kartu žuvo jūreivis Kvietkaus- 
kas. Per praeitų metų 4 dieną 
netekome 3.128 BRT, apie 51% 
savo laivų brutto tonažo. Metų 
pradžioje visuose 6 laivuose tar
navo 97 jurininkai: aukštesnio
sios įgulos 28 žmonės (iš jų 12 
užsieniečių — 9 latviai, 2 norve
gai ir vienas estas, (o žemesnio
sios įgulos 71 žmogus) be išim
ties Lietuvos piliečiai. Metų pa
baigoje likusiuose keturiuose lai
vuose tarnavo 47 jurininkai: 16 
žmonių aukštesniosios įgulos (3 
užsieniečiai latviai), 37 žemes- 
nisios įgulos.

Praeitieji metai jurų laivinin
kystei buvo nepalankus, bet tau
tos ukiui patarnauta .daug: 1. 
tarnauta savo krašto reikalams 
tuo momentu, kada sunkiai bu
tų buvę galima gauti svetimų 
laivų, 2. užsidirbta savajam 
kraštui per 1.200.000 užsienių 
valiutos. Vidaus vandenų laivy
ne (pereitų metų pradžioje turė
ta 6 geležiniai baidokai, kurių 
talpa apie 3-750 tonų, 6 medi
niai apie 3.000 tonų talpos, 1 
vilkikas. Baidokų ir motorlai
vio vertė 650.000 lt. Vasaros 
sezonui nuomota 4 garlaiviai ir 

• vienas vilkikas, navigacijos metu

1387 m. kovo 10 Didžiojo laikų. Vilniaus kated
roje pasiliko Lietuvių Tautai 
neįkainuojamų palaikų, jų tarpe 
čia ilsis ir paties jos įkūrėjo 
kūnas. 1931 m. tiriant aptikti 
ir pirminės gotinio- stiliaus vy- 
tautinės bažnyčios frontines sie
nos ir pilioriaus,fragmentai prie 
choro pusantro metro gilume po 
dabartiniais pamatais. Vytauto 
Didžiojo pastatyta katedra bu
vo perstatyta dar keletą kaitų:

teismų šiuo laiku dirba Sj 
katai, kurių dalis yra 
anlcščiau Vilniuje dirbwl 
advokatų yra ir privatMH

times burning, rcuaj v
urination. _ uįM

Try Doan s Fia», a»»»*
kidneys to pass. off.
waste. They have had 
century o( publ c mended by grateful weft*™ 
Ask pour neitfhwrl

tuvai ir žemaičiams, įsakydamas' baudžiauninko Stokos sunui, Vil- 
vyskupui ir dvasininkams jo'niaus meno mokyklos profeso- 
klausytis ir jį remti. Vytauto I riui lietuviui architektoriui Lau- 
Didžiojo rūpesčiu ir iniciatyva rynui Stokai Gucevičiui. Gau- 
buvo įsteigtos žemaičių, Volui- šiai išpuošta, viduje ne kartą 

r.—^“-^^^dąžyta ir perremontuota ta 
katedra tebestovi ir šiandieną. 
Daug jo papuošimų yra taip pat 
pat kito lietuvio vilniečio daili- 
ninko Smuglevičiaus _ teptuko. 
Taigi, Vilniaus katedra yra gy
va ir neįkainuojama Lietuvių 
Tautos šventovė.

KAUNAS, birželio 
stybės aikštyne (stadione) įvy
ko moksleivių pavasario švente, 
į kurią atsilankė Valstybės Pre
zidentas ir ministrai. 2200 mok
sleivių dainavo liaudies dainas 
ir 100 šoko tautinius; šokius.

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad Susisiekimo Ministerijos 
netrukus ketina pirkti du kelei
vinius lėktuvus, kurie bus nau
dojami keleivių susisiekimui. 
Lėktuvai bušią trijų motorų.

— Birželio 7 d. šiandien atvy
kęs į Maskvą ministras pirmi
ninkas A. Merkys su palydovais 
buvo sutiktas su priderama pa
garba.

— švietimo Ministerija šie
met aprūpins daugumą pradžios 
mokyklų radijo aparatais. Taip 
pat numato pastatyti 65 pra
džios mokyklas, iš jų keliasde- 
šimts Rytų Lietuvoje (Vilnijo
je), kur irgi atidaro 20 valsty
binių bibliotekų.

—■ Baigiama Darbėnų-šven tą
sios uosto geležinkelio statyba. 
Geležinkelio atidarymas viešam 
naudojimui numatytas liepos 
men. viduryje.

VILNIUS. — Prie Vilniaus

Lietuvos Aidas n-ry 223 pa
stato įdomų klausimą, straips
nyje: “Ką daryti su vakaruško
mis, kurios artinantis vakarai 
ūkininkams sudaro rimtų rūpes
čių vis daugiau. Kur yra našlė 
ūkininkė su dukterimis, ten va
karuškininkai iš tolimų užkam
pių susigrūdo ir dūksta nuo su
temos iki aušros. Kur yra jau
ni broliai ar seserys, ten vaka
ruškos dažnai spiečiasi ne vien 
šventadieniais, bet ir šokiadie- 
niais. Yra tokių kaimų, kur jau
nimas vakaruškauja po tris ke- 
tųris kartus per savaitę! Kiek 

7 laiko sugaišta, kiek ėner£ijos iš
eikvoji bernai, besitrankydami 
ir beieškodami prašmatnesnių 
vakaruškų. Grįžta namo suvar
gę, nemiegoję, dažnai nuskelto- į linksminimus savo apylinkėse, 

ar^a. Paj!pav. su deklamacijomis, monolo-
ga¡s, komišku sportu, ypač tau
tiniais žaidimais ir pan. Visiems 
pasilinksminimams turėtų būti 
nustatytas laikas ir jo be jokių 
kompromisų privalėtų laikytis 
ii’ pasilinksminimų ruošėjai ir jų 
dalyviai. Vasaros darbymečiu 
pasilinksminimai galėtų prasidė
ti apie 15 vai. ir baigtis 21 vai., 
žiemą — 17 vai. ir baigtis ne vė
liau 23 vai.

Pasilinksminimus reikėtų ruoš 
ti tik pas rimtus ūkininkus, ku
rie galėtų sudrausti tvarkos ar
dytojus ir nesilaikančius viešojo 
padorumo nuostatu/

Į pasilinksminimus, ypač da
bartinio pobūdžio, visiškai netu
rėtų būti .leidžiami vaikai. Tie 
pasilinksminimai neturėtų but 
leidžiami, kur namuose esti ma
žamečių vaikų.

Kadangi kaimo vakaruškos 
vasaros metu ūkininkams, ypač 
turintiems daugiau samdinių, 
sudaro nemažų sunkumų, dažnai 
nuostolių ir įvairių kitų negeru-1__________ ________ _
mų, tai ukininkija mano, kad tindamas Lietuvos valdovo nuo- 
vyriausybė ir atatinkamos įstai- pelnus Bažnyčiai, 1418 metais 
O-AQ nVio v”H” gegužės 13 d. atsiuntė į Vilnių

bulę, paskirdamas Vytautą Di
dįjį generaliniu vikaru visai Lie-
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ITSITIKOIR KO GALIMA LAUKTI?
Susi ja Pavergė Lietuvą

|sį šeštadienio popiety, j;0S Berlyne. Iš tereikia sprę- 
|ė pasirodė neprašyti ]caci Lietuvos vadai žino ką 
|irne kas kitas kaip jįe daro, nors ir sunkiose sąly- 
jkiškos” Rusijos plėši- ¡ gose, bando prisitaikyti, kad tik 
Lietuvon atsiųsta apie Lietuvai butų geriau vienaip ir 
|rusų kariuomenės, su. kitaip.

A. Vaišnorai
(VEIKSNH I

ETUVIS GYDYTOJI

kariuomenės, i 
| 'Rusų kariuomenė mi
li nusėtus Lietuvos lau-

OFISO VALANDM 
10-12 ryte; nuo 24 q 

ir nuo 6-8 vakarti 
m a dieniais sulig mala] 

TEL. 5-7810 J 
rovidence g-rės, Vnįl

ta valdžia pasitraukė, 
■jog komisarai to reika- 
B buvusi Lietuvos vy- 
Iatsisakė būti Rusijos 
F vergais. Sovietų ko-

Rusijos Padėtis 
Abejotina

Rusijos Juozas Stalinas pa
matė, kad jo padėtis yra nela
bai .gera, staiga susirūpino ir 
pasigrobė talkon Baltijos šalis.

Indigestion, Got oi $8 
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Bg-vergais. Duvieuų a.<j- j pasigTODe laiKon r>ailijos saus. 
■Molotov, pii-miaus kai-,Taip jau yra, kada per daug no- 
Btuvą, kad tenai buvę j rimą beveik viską galima pra- 
I Rusijos kareiviai; bet’rasti. Jeigu Rusija butų puo- 
Ipįaulis juokėsi iš tos jusi Vokietiją tris dienas atgal, 
K dabar jau naujas me-' pakol Francija kariavo, tai Vo- 
Ikelbta, buk Pabalti jos kieti j a butų ątsiduriusi keblio- 
Eršjusios shptą_ sutartį je padėtyje; ji butų turėjus su- 
Rusiją Mat, vėlesnysis j mažinti jėgas prieš Francija, 
«teisina užgrobti Latvi-kad atrėmus Rusiją. Prie to- 

- rįjy aplinkybių Stalinas butų su-
lošęs labai svarbią rolę.

Dabar jei Francija pasiduo
tų Vokietijai, tai liktų tik viena 
Anglija ii’ dabar dar jeigu Ru
sija pultų Vokietiją, tai jos li
kimas -greičiausiai butų toks, 
kokis buvo Lenkijos. Tačiau 
visai nesvarbu ką dabar Rusi
ja darytų, jos jėgos yra silpnos, 
nes Ukrainijos 40,000,000 žmo
nių pilnai pritars Hitleriui ir 
prie toldų . aplinkybių Rusijos 
kariuomenė nekompetentiška 
atsilaikyti prieš Vokietijos ge
rai išlavintą ir apginkluotą ka
riuomenę.

Todėl naujienų su laiku gali
ma laukti, kada ponas Stalinas 
gali susilaukti “garnio” ir tokio 
dar koldo jis nesitikėjo. Vo
kietijai kariauti šiandien ne
sunku, nes darbininkų ir amu
nicijos jai netrūksta jos užim
tose šalyse.

Amerikos Padėtis

Kniją, o dabar jau taiko- 
■gtí ir Suomiją.
■ nuo senų laikų žinomi 
Kfogmiai, melagiai, ir vis- 
Bojiesusirado ir pas lie- 
Į tokių MULKIŲ, kurie 
■iki, ty. taip vadinami 
■fietuviški bolševikai. Nie- 
Btabaus, dabartiniai lie-
■ iiolševikai atlieka tą pa- 
K ką 1905 atlikdavo Ru- 
Karo šnipai, išdavinedami 
Bis žmones, Caro žanda- 
Bodel kiekvienas doras 
B turi žiūrėti į lietuvišką 
|ką kaip į svolačą, išga- 
išnipą, kurie dirba Rusi- 
mditų naudai.

pncija Pasidavė 
■iojdetijai
Egerai žino, kad savo lai- 
Hhncija atliko daugybę 
B ir ypatingai Napoleono 
i Ji turėjo pavergus dau- 
■piutę, visuose pasaulio 
roe ir iš plėšimų, vogimų 
ro buvo subudavotas. 
B Francija jaučiasi nega
ros vietą užėmė Vokieti- 
te abejonės jai bus ne pa
šventį ir reikės paragau
ji kitiems nepavydėjo, 
fct šiuos žodžius dar nė- i 
K kam teks Franci jos 
Įkas laivynas? ^Įęi Vo- ' 
¡EM Anglijai mirtis; jei 
Ūpai Vokietijos karo lai- 1 
ji labai abe j otinos atei- 1

LIETUVIO MENO 
PARODA

KAM TA PASLAPTIS?
Ikišiol niekas (net dailininkai) 

nieko aiškaus apie lietuvių meno 
parodą SLA seimo metu nežino, 
nofs laiko visai jau maža. Ne
jaugi tikrai butų, kad “ką tik 
lietuviams pakiši, bus viskas ge
rai”?.. Juk gerai surengti tokį 
dalyką, peikia pastangų^ ir ko-? 
lektyvių. Gi dabar, matomai, 
tik darbingoji Normantaitė Či
kagoje visą šį (ne savo srities) 
darbą judina, o menininkai ne 
atsišaukimo į Amerikos lietu
vius menininkus dar nepadarė. 
Gali atrodyti, kad kai kas ne
norėjų, jog gabus kolegos iš vi
sos Amerikos “nustelbtų”... Y? 
pac,-kad netik pasižymėjusieji 
Amerikos žymiose meno paro
dose piešėjai pasiskelbė kalba
moje parodoje dalyvausią. Bet 
ir tada — turi būti atsišaukta į 
visos Amerikos tokius piešėjus, 
“piešėjas” ir “menininkas” arba 
“kvalifikuotas dailininkas”, kaip 
žinome, dažnai visai ką kitą reiš
kia) .

Keista štai skaityti, dailinin
kės iš Njujorko laiške (kai apie 
jos dalyvavimą Amerikos paro
doje žinia pasirodė ir Čikagoje) 

<“P. Normantai pranešiau, kad 
jei bus paroda, prisiųsiu vieną 
paveikslą”.

Matomai jai buvo rašyta mi
nėtos Normantaitės, nors iš pa
rašo išėjo, jog tai ponas Nor
mantą. Ištrauka rodo, kad lei
džiama vienam asmeniui vargti 
perdaug, nebeaprėpiant darbų — 
neduodama kolektyvės pagelbos. 
Vienas, kitais darbais užsiėmęs 
asmuo, kur-ne-kur laiškeliais ran I 
klodamas parodai dalyvius, neat- I 
lieka kas reikia. i

Ucišiol nesant aiškumo, čika- I 
goję keisti gandai slankioja. I 
Girdi, tas ir tas jau susitarę I 
vienas iš kito “pirkti” paveikslą, j 
vienas kitą giriamai aprašinėti, j 
todėl, girdi, iš visos Amerikos j
sutraukti nors ir tik piešiančių Į 
lietuvių nebandoma... Girdi, re- I 
miamasi “principu”: “tokių, E 
kaip musų nėra!..” Kad gandai i 
nekerotų, reikia plataus atsišau- Į 
kimo ir išaiškinimo, kas ir kodėl I 
netik pasižymėjusių Amerikos I 
žymiose parodose menininkų I 
darbų parodą rengia, ir kodėl pa- I 
galiau kad ir nepasižymėjusius I 
Amerikos mene nešaukiamasis I 
visur, o tik patylomis kažin kas I 
daroma Čikagoje? Ir kodėl į vi- I 
są tą neaiškią parodą, matomai, I 
traukiama, lyg uždangai, ir keli I 
žymus menininkai ir kalbama, I 
kad “patys dailininkai rengia”?., i 

Tie, kas paėmė iš SLA rankų I 
(per apskritį) 30 dolerių šios I 
parodos reikalams, ir meno ko- Į 
misija, jeigu jau tokia yra, turi I 
tuojaus išblaškyti neaiškumą! Į 

Laukiame. Ar. Vitkauskas
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folijos Padėtis
Biją sakosi, ji kariausian- 
&» žinoma, jeigu Ameri- 
Hes. Jeigu Amerika įsi-, 

tai Vokietija pra- 
10 Mussolini’s tik ašaro- 
isitenkins. Tačiau reikia 
E kad Amerika tiesiogi- 
Briautų, gal tik amunici- 
Rktuvų talkininkams pa-
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Įėtiivos Padėtis
Rusios žinios sako, kad 
BPS vyriàusybês galva pa- 
i JUSTINAS PALECKIS, 
^radikalas ir kiek žinoma, 
protaujantis lietuvis. Mat, 
Pa turi gauti Sovietų Ko- 
Bį,"palaiminimą” ant visų 
Jpe sudarys nauja Lietu- 
pzrç.
p abejonės, kad su laiku, 
I bandys galutinai pa
ro savarankišką Lietuvos 
MbMentas Smetona apleido 
0 ir apsistojo— intemuo-

Musų padėtis yra neperge
riausia ; ginklavimosi reikalas 
ne abejotinas, o skubus ir rei
kalingas. Komplikacijų galima 
numatyti daugybę, žinoma, tik 
jeigu kas atsitiktų tokio nepa
prasto, Vokietija pralaimėtų 
karą. Kitaip, tai jau komplika
cijų bus daug.

Reikia tikėtis, kad - prisirengi
mas eis pilnu smarkumu ir ša
lis bus apsaugota nuo priešų, 
bet užsienio rinitą vis tik suda
rys komplikacijų. Europos pa
dėtį privedė prie to kraštutinis 
radikalizmas, socializmas ir ko
munizmas ir prisidėjo kraštuti
nis nacionalizmas. Tas nemažai 
atsiliepė ir ant Amerikos politi
nio ir ekonominio gyvenimo per 
paskutinius 10 metų.

Išvada
šiandien pasaulinėj politikoj 

Francuzijos ir Anglijos vadovy
bė veik užbaigė savo dienas. Ro
dos per paskutinius 75 metus 
viso pasaulio reikalai sukosi 
apie Paryžių ir Londoną, dabar 
pradės suktis apie Berlyną. Ita- : 
lijos ir Rusijos politika nevai- j 
dins didelės svarbos. Franci jos 1 
ir Anglijos prestyžas tik bus ■ 
atsiminimo sapnai, žydams Eu- j 
ropa nebus jų tėviškė, gal but ’ 
ir Amerikoje jų įtaka labai su
mažės ? ]

Inz. Br. F. Sinions-Simokaitis

Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, kuris už
rašys Amerikos Lietuviui naujų metinį skaitytoją ir pri
sius $2, gaus tą spalvuotą karo žemėlapį Dovanai!

Taipgi tą patį žemėlapį gaus dovanai ir visi kiti musų 
esanti ar businti skaitytojai, kurie naujai užsirašys arba 
iš naujo pasinaujins savo prenumeratą užsimokėdami $2 
reguliariškos laikraščio prenumeratos kainą.

Tie karo žemėlapiai yra ką-tik atspausdinti ir įkai
nuojami tarpe 50 ir 75 centų. Ant vienos žemėlapio pusės 
vaizduoja visą Europą ir jos kariaujančias tautas, ant kitos 
jo pusės, pažymi Europos tautų gyventojų skaičius, jų teri
torijų dydį, oro, vandens ir sausžemio pajėgas, Lenkijos 
padalinimą, Lietuvos Respubliką ir daug kitų svarbių ži
nių apie dabartinį karą pateikia.

Žemėlapio dydis 20% x 24% colius. Jis labai svarbu 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyti, kad iš žemėlapio su
žinojus kur ir kaip dabartinis karas vystosi Europoje, ir 
ką jis žada mums, Amerikos gyventojams.

—Įsigyki tą reikšmingą Dabartinio karo žemėlapį šian
dien! Mes tamstai jį pasiųsime Dovanai! Naudokitės pro
ga! Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
Worcester, Mass.14 Vernon St
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AMERIKOS LIETUVI

DIDYSIS
BPNININKÂS

ūku dirba 
lalis yra prM 
liujė .dirbusių 1 
ir privatinių

— Motinos ® 
paites prop! 
šimto ¿tŲ 

:os 312 
auginančioji! 
iky vaiky. *1 
is dovanas (3 
o ir apskriti 
xius 16, Wl 
js. 26, KėdffĮ 
MarijamR1! 

Panevėžio 1?J 
iškio 6, S®1 
ilių 33, Hfl 
líenos Í, 
. Telšių 15-JU 
Gavusios 
šia augiuM 
aža yraanM 
, ir daugiu 
inti net 17 "■

Trečia Padidinta .Laida J
■art išguldymo sapnų, jame tilpsta S 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: — S

Bes, žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi-: 
Begija, Papročiai, Burtai, Simboliškos • 
plvos, Išmintingasis Selemonas sus 
[Veikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
Is, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug • 
fc patarimų. $
[Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių * 

K Kaina $1.00 su prisiuntimu : 
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: S

AMERIKOS LIETUVIS
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Su malonia ir linksma kompa
nija, Dr. A. G. Rakausko auto
mobiliam gegužės 15 d. po pie
tų apleidome Chicagą, traukė
me į L.R.K.S.A. Seimą, kuris 
įvyko gegužės 20-24 dienomis, 
Worcester, Mass.
’ Nors visos kelionės dienos 
buvo debesiuotos ir lietingos, 
tačiau musų keleivių nuotaikos 
nesudrumstė.

Mikliai Dr. Rakausko rankų 
vairuojamas jo “Buick” skriste 
skrido per žaliuojančius laukus, 
pievas, miškus, pravažiuodami 
miestus, miestelius, bematant, 
taip ir tirpo dienos be mažiau-

> šio nuobodumo. Sutemus, apsi- 
1 nakvodavome kur . pakelyje, ir 
1 rytui išaušus, vėl traukėme to- 
I liau. Gegužės 17 d. 4-tą vai.
> po pietų pasiekėme Worcesterį. 
¡ Apsistojome Bancroft viešbuty. 
[ Nuėjome į lietuvišką Juozo Kai- 
[ rio valgyklą, pavakarieniauti. 
! Aplankėm “Amerikos Lietuvio” 
j redaktorius G. Kybą ir p-lę Ju- 
[ zę Leonaitę. Apžiūrėjome^ “A.
> L.” įstaigą, spaustuvę, mašinas, 
j kur dirba penki jauni Amerikoj 
’ gimę vyrukai. Smagu pabrėžti, 
; kad jauna lietuvių karta vis 
' daugiau ir daugiau, užima atei

vių vietas. Sąžiningai ir gerai 
atlieka savo darbo pareigas.

Bendrai, Worcesteris, kalnuo
tas, ir savotiškos gamtos gra
žumo miestelis, man labai pati
ko. Primena man Vilnių, Lie
tuvos- sostinę, matytą per bro
lių Motuzų paveikslus. Gamtos 
gražumas, švarumas, kvėpavi
mas, tikrai sveikatos gaivinan
tis aromatas.

Mums išvykus iš namų, tik 
buvo pradėję skleisti lapus me
deliai. Keletą dienų vėliau, tie 
medeliai pilnai pasipuošę žaliu 
rubu.

Prasišalinus iš surukusios 
milžiniško miesto Chicagos tik 
supranti tą stebuklingą gamtos

gi*ožį, tą sielą gaivinantį balzi- 
mą.

Anksti ryto kuomet tik sau
lutei pakilus sužvilga sidabri
niai rasos lašeliai ant medžių 
lapų, ir pievose norisi atsisėsti 
po medžių pavėsiu ir ten po jų 
sparnų klausytis paukštelių ža
vingos meliodijos, ir saulės mo
tutės beriamais aukso spindu
liais, amžinai, amžinai užmigti.

Taip, Worcesterio apielinkėj 
graži gamta. Nuoširdus, vai
šingi ir nepaprastai geros šir
dies žmones. Pirmą kartą ten 
besilankant, sutikau visą eilę 
nuoširdžių prietelių. Laisvą 
laiką turėjau šeštadienį ir sek
madienį. šeštadienio vakarą 
maloniai praleidau globoje pane
lės Juzės Leonaitės bevakarie- 
niaudamos. Matėme įdomų teat
rą, šnekučiavomės ir t.t.

Sekmadieny, geg. 19 d. at
lankiau švento Kazimiero par- 
bažnyčią. čia man ypatingai 
patiko lietuviškumo dvasia. Su
tartinai chorui, garsiais vargo
nais pritariant, galingai sugie
dota Strazdelio giesmė —“Pul
kim ant kelių”. Evangeliją ir ( 
pamokslą sakė lietuviškai. Tai
gi, pavyzdinga parapija. Gar
bė vietiniam klebonui, kun. Pet
raičiui, kuris pasakė patrijotinį 
pamokslą. Aiškiai pabrėžė L. 
R.K.S.A. svarbą, sulaukus 52-ro 
Seimo, kurio pradžią atidarė su 
mišiomis. Taippat, gerb. kle
bonas ragino nepamiršti ir tė
vynės Lietuvos, teikti jai viso
keriopą paramą, ypač dabar, 
kada karo šmėkla siaubia po vi
są Europą.

Po sumos grįžtant iš bažny- 1 
čios, užsukau pietų į “City 
Lunch” pas savininką p. J. Kai
rį. Ten radau ir p. G. Kybą 
“A.L.” redaktorių. Bepietau- 
jant, plačiai išsikalbėjus, ponas 

į.JL Kairis pakvietė mane apsi
gyventi pas save. Jo pakvieti-

mą priėmiau ir apleidau Ban
croft viešbutį, persikėliau į la
bai malonius p.p. Kairių namus, 
kur tikrai linksmas atostogas 
turėjau. Malonu buvo vaikšti
nėti į seimo posėdžius po dvide- 

’ šimt minučių per gražią, kal- 
■ nuotą apielinkę į šv. Kaz. par.

svetainę. Nepastebimai prabė
go visos keturios seimo posė- 
džiuvimo dienos pas svetingus 

• Worcesterio lietuvius.
Net išdildamą įspūdį paliko 

aplankius gražias Marianapolio 
milijonines įstaigas, kur gerb. 
provinciolo Dr. Navicko pakvies
ti, vykome. x Delegatai, kurie 
neturėjo automobilių, buvo ve
žami atsiųstu Marianapolio Ko
legijos autobusu. Atstovai bu
vo vaišinami pas svetingus tė
vus Marijonus skania vakarie
ne. Po vakarienės gerb. pro- 
vinciolas aprodė visas įstaigas, 
modemiškus pastatus, gražius 
miškelius, sodus, parkus, gėly
nus, visos tos grožybės tiesiog 
žavėte žavėjo. Garbė kunigams 
Marijonams už jų sugebėjimą 
įsigyti milijonines įstaigas už 
taip mažą pinigą. Garbė ir ' 
mums lietuviams, turėti grynai * 
lietuvišką židinį, kuriame yra ; 
auklėjami musų išeivijos sūnūs 
grynoj lietuviškoj dvasioj.

Taip ir praėjo tos nepaprastai i 
malonios atostogos ; liko vien < 
tik lig gražus sapnas ir vėl grį- 1 
žom Chicagon. 1

Kaip išvažiuojant, dienos bu- ; 
vo debesiuotos ir lietingos. Me- 1 
džiai sulapavę. žydinčios lyg ] 
balto sniego pūkų apdengtos 1 
obelės, aukšti kalnai, žemos pa- 1 
kalnės, čiurlenantis vanduo, bal
ti lyg šilko audeklo vingiuoti 
keliai, neišdavė tokio grožio ko
kis galėjo būti, paskendęs auk
sinės saulės spinduliuose.

Baigdama šiuos kelius žo
džius, noriu išreikšti širdingus 
padėkos jausmus visiems savo 
prieteliams parodžiusiems man 
daug daug draugiškumo. Pa
nelei Juzei Leonaitei už tikrą 
draugiškumą ir vaišinimą ma-

nęs; “A.L.” red. G. Kybai; ir 
pp. Kairiams, pas kuriuos ture? 
jau labai malonius namus per 
penkias mano buvimo Worces- 
tery dienas. O. Aleliunienę

PINIGAI!
Galima vieną gerą dalyką pa

sakyti apie pinigus. Jie kalba 
tik išeidami.

Pinigai daugeliui iš musų yra 
mažu dalyku — ypač po to, kai 
sumokėti mokesčiai ir kuro at
sarga pripildyta.

Mažas prietaisas gali pakelti 
vežimą, bet reikia didelio prie
taiso jį pakėlus išlaikyti.

Nežiūrint, kad popierinio do- . 
lerio gyvenimas tėra tik septy
nių ar astuonių menesių ilgumo, 
mes niekada nesame turėję jo 
ant musų rankų mirštančio.

Pinigai nereiškia viso ko, bet 
visa kas matmai reiškia (turi 
galvoje) pinigus.

Arėjas Vitkauskas

NESIJAUSKIT ATBUKĘS, 
NERANGUS

Kada užkietėjimas, suteikęs galvos 
skaudėjimą, aitrumą ir išpūtimą, pa
daro jus nelaimingu ir sujaudintu — 
bandykite FEEN-A-MINT, skanų 
kramtomąjį gumą vidurių liuosuotoją. 
FEEN-A-MINT pagelbės jūsų vidu
riams veikti lengvai. Jis veikia Švel
niai, bet tikram suteikimui jums ma
lonaus pal i uosavimo ir jūsų normalia 
smagumas tuojau sugrįš. Milijonai 
jaunų, ir senų, suaugusių ir kūdikių 
pasitiki FEEN-A-MINT. šeimynos 
aprūpinimui jus gausite tik už 10c. 
Nusineškite šį garsinimą į vaistinę 
šiandien ir gaukite pasitikėtiną 
FEEN-A-MINT.
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ATSIŠAUKIMAS Į VISAS VIETOS 

LIETUVIU ORGANIZACIJAS
Visos vietos lietuvių organizacijos, neišskiriant jųjų 

paž valgų, turėtų su justi, su protestais priešais Bolševikų 
okupavimą nepriklausomos Lietuvos Respublikos.

Pirmiau negu bus šaukiamas masinis lietuvių orga
nizacijų susirinkimas, reiktų atlaikyti bendrą veikėjų su
sirinkimą, kad prie to masinio susirinkimo tinkamiau pri- 
sirengus.

Rodosi čia, Worcestery, veikia vietos organizacijų 
politinis sąryšis, į kurį, visos vietos draugijos turi pas
kyrų po porą delegatų. Tam sąryšiui kaip tiktai tiktų ta 
pasiuntinybė atlikti del surengimo masinio susirinkimo, 
kuriame bus išneštos rezoliucijos priešais Lietuvoj oku
pantus.

Surengus tokį susirinkimą, butų daug naudos vi
siems; jame mes nustatytumėm musų politinio veikimo 
gaires:

1). Tame susirinkime musų kalbėtojai nušviestų da
bartinę Lietuvos okupacijos padėtį ir priežastis del ku
rių Lietuva neteko savo nepriklausomybės; 2). Butų nu
šviesti kas yra Lietuvos draugai ir kas jos priešai; 
3). Ką Amerikoje gyvenanti lietuviai laike Lietuvos oku
pacijos turi daryti ir kokias kovos priemones prisieis nau
doti, del išliuosavimo Lietuvos nepriklausmybės iš po bol
ševikų jungo; 4). Kas daryti su bolševikiška propagan
da ir tos propagandos spauda ir agentais, kurie didžiuo
jasi dabartine rusų okupacija; jei tai jų propagandai ne
bus užstotas kelias, tai aišku, kad jie ir ant toliaus ves 
savo pragaištingą darbą del galutino Lietuvos prijun
gimo prie Rusijbs.

šių ir kitų klausimi^ gvildenimas yra šiandieninis 
būtinas reikalas. Reikia visus Lietuvius supažindinti su 
bendru tikslu ir stoti už bendrą vienybę del kovos su 
Penktos Kolumnos agentais, kurie pasikasė po Lietuvos 
nepriklausomybės pamatais.

Worcesterio Lietuvių kolonija turi praskinti kelią ki
toms del viršuje minėtų siekių. Tegul musų protestų ir 
neišklausys Lietuvos grobuonys, tačiau mes rengdami 
masinius susirinkimus ir juose išnešdami protestus, pra- ■ 
vėsime kelią musų bendraminčiams» sužinosime kas yra 
Lietuvos draugai ir kas priešai. Taipgi parodysime pa- 
sauliui, kad lietuviai yra apšviesta tauta ir kultūriškai 
susipratę žmones, kurie laisvės paragavę, vergais nebus.

Todėl į darbą visi kas galit!
Vienas iš Lietuvos Respublikos Rėmėjų

LIETUVAI REMTI DRAUGUOS PIKNIKAS
Pereitą sekmadienį, piknikas 

rengiamas Lietuvai Remti Drau
gijos Olympia Parke gerai pa
vyko. Diena buvo graži, saulė
ta. žmonių privažiavo gan daug, 
nemažai buvo atvažiavusių ir iš 
tolimesnių kolonijų.

Po penktos valandos prasidėjo 
programa. Programos vedėjas 
buvo pirm. A. Janušionis. Visų 
pirmiausia, Lietuvių Moterų 
Klubo choras, vadovaujant Ele
nai čenienei padainavo keletą 
gražių dainelių. Tos dienos 
principaliu kalbėto jum buvo pa
sižadėjęs generalis Lietuvos kon
sulas p. Jonas Budrys, bet iš 
priežasties nepaprastų įvykių 
Lietuvoje, jisai nedalyvavo. Kal
bėtojai buvo V. Zinkevičius iš 
Brockton, Mass.; adv. K. Tamu- 
lionis; inž. B. Simokaitis.

Pikniko rengėjai ir darbinin
kai turėjo daug darbo ir sunkiai 
dirbo idant patenkint atsilan- 
kusius svečius. Sekančios mote
rys dirbo prie valgių ir gėrymų: 
O. Laurinaitienė, L Danilienė, E. 
Mažeikienė, J. Petravičienė, Ona

Daneliutė, M. Lukienė, O. Daily- 
dienė, O. Šimakauskienė, O. Sar- 
gunienė, E. Jonaitienė, M. že- 
maitaitienė ir O. Juozunienė. 
Vyrai kurie dirbo: M. TamulevL 
čius, J. Krasinskas, A. šalaševi- 
čius, V. Barysas, A. šimakaus-? 
kas, V. Bernotavičius, A. Stoč- 
kus, J. Laurinaitis, A. Kriauče- 
lis, P. Juozunas, V. Mitrikas ir 
A. Jakutis.

Yra ir daugiau kurie prisidėjo 
su darbu, bet ant greitųjų jų 
vardai nebuvo paimti. Pikniko 
rengimo komisija buvo sekanti: 
Jonas Dvareckas, Juozas žalL 
mas, Alekas šablinskas, Anta
nas Janušionis. šio viso darbo 
liko pelno virš šimtas keturias 
dešimt dolerių, bet Lietuvai bū
nant dabartinėj padėty, pinigai 
bus' palaikyti vietoj. Visiems 
darbininkams, Moterų Klubo 
chorui ir vedėjai Elenai čenie-? 
nei, kalbėtojams, visiems kurie 
tik prisidėjo su savo darbu; taip
gi ir visiems dalyviams, rengi
mo komisijos vardu reiškiu šir
dingą ačiū. -

L. R. D. pirm. A. Janušionis

the

CORONA
pays its way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re
ceive from a Corona will repay 
you many limes its cost. See 
any dealer . .. arrange for free 
demonstration.
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Ketvirtadienį, birželio 20-tą, 
Edgemere Lodge, prie Quinsiga- 
mond ežero buvo puota pagerb
ti Tarną N. Stoškų, gerai žino-, 
mą čia augusį veikėją. Tamo 
Stoškaus vestuvės su panele Mil
da Balandaite įvyks birželio 29- 
tą, Waterbury, Conn. Tamas 
Stoškus , nuo savo jaunų dienų 
veikia tarp lietuvių. Jisai dir
ba bankierystės srityje su di
deliu pasisekimu. Tarnas Stoš
kus veikia -vietinėse lietuvių 
draugijose, net ir eidamas parei
gas valdybose. Apie penkias
dešimts svečių dalyvavo puoto
je. Juozas Belanius ir Juozas 
Bulauka1 daugiausia rūpinosi 
apie bankieto suruošimą.

apsi-

ir Jo- 
šešta- 
Kaži-

Worcesterio Viešosios mokyk
los, pradinės ir aukštesnes, pra
dėjo savo atostogas birželio 19- 
tą. Atostogos bus per vienuo
lika savaičių. Mokyklos vėl bus 
atidarytos rugsėjo 11-tą.

PARDAVIMUI
Arti Grafton St. Tikrai gražus 

dviejų šeimynų namas 5-5 kambariai, 
daug žemės. Galima pirkti už pirmą 
Lankos paskolą. Kaifia $4000, inmo- 
kėti $400.

Arti Vernon Parko.z Apynaujas 3 
šeimynų namas 6-6-6 kambariai, šilu
ma, ir visi kiti moderniški patogu
mai. Inmokêti $1500.

Lincoln SL Gražioje vietoje dviejų 
šeimynų namas. Inmokêti $500.

Granite St. Modemiškas 3 šeimynų 
namas. Pigi kaina.

Arti South Main St. Dviejų Šeimy
nų namas, garadžius. Geras pirkinys.
Arti Webster Sq. 3 šeimynų 
riiškas namas. Garadžius. 
namas, geroje vietoje.

Tenementų trūksta, nu 
apsirūpink pastoge kol 
yra prieinamos.

A. BLAŽYS
17 Carver Street Dial

dar

ANGLYS

moder-
Geras

kyla— 
kainos

2*2904

Brone Sidabriutę ir Dr. Pet
ras Lankininkas susituokė pir
madienį, birželio 10-tą, Šv. Ka
zimiero bažnyčioj. Jaunoji yra 
Pijušo ir Onos Sidabrienės duk
tė. Antanas ir Emilija Lanki
ninkai, 522 Grafton gatvės, yra 
gydytojo tėvai. Liudininkai bu
vo Anelė Kurmytė ir Dr. 
Charles Buono. Antanas Dai- 
lyda ir Petras Daugininkas ve
dė svečius į vietas. Po vestu
vių buvo pusryčiai Putnam and 
Thurston restaurane. Nauja 
pora sugryžę iš kelionės 
gyveno Worcestery.

Julė Aleksandravičiūte 
nas Paškauskas apsivedė 
dienį, birželio 15-tą, šv.
miero bažnyčioj. Kun. Augus
tinas Petraitis atnašavo mišias. 
Liudininkai buvo Aldona Alek
sandravičiūtė, Antanas Kazlaus
kas, P. Aleksandravičiūtė, L. 
Skendelyté, V. Balaconis ir Ed
vardas Skrockis.

Marijonos Liidekauskaites ir 
Jurgio Bazinet sutuoktuvės bu
vo birželio 15-tą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Liudininkai buvo 
Anelė Bačkauskaitė, Elena Mi- 
kelionytė, Povilas Bazinet ir 
Antanas Lidekauskas. Po pri
ėmimo jaunosios tėvų namuose, 
nauja pora išvyko į New Yor- 
ką, gi sugryžę apsigyveno Graf
ton, Mass.

Agnieskos Tamulytės ir Pat
rick Cashman sutuoktuvės įvy
ko birželio 8-tą, Aušros Vartų 
bažnyčioje. Liudininkai buvo 
Malvina Tamulytė, Juozapina 
Kašėtaitė, Ona Tamulevičiūtė, 
Agnieška Linkevičiūtė, Jonas 
Zinkevičius, Jokūbas Židonis,

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Lucien Ducharme ir Konstantas 
Linkow. Sugryžę iš kelionės į 
New Yorką, jaunieji apsigyvens 
Worcestery.

Ona čysna ir Jean Deslaurier 
apsivedė birželio 8-tą, Aušros 
Vartų bažnyčioj. Liudininkai 
buvo Madeline Deslaurier, Ele
na Sinkevičiūtė ir Albertas čys
na. Po vestuvių įvyko priėmi
mas jaunosios namuose. Su
gryžę iš kelionės į Buffalo, N. 
Y. nauja pora apsigyvens Wor
cestery.

Ona Plušiuskiutė ir Juozas 
Baranauskas apsivedė šeštadie
nį, birželio 15-tą, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, su mišio- 
mis. Tarp svečių buvo'atsilan
kęs p. Juozas Sidabras iš New 
Yorko ir kitų apylinkių. Priėmi
mas buvo suruoštas L. U. Klubo 
svetainėje. 1

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Jurgio draugija rengia 
metinį išvažiavimą, sekmadienį, 
birželio 23-čią dieną, 1940 me
tais, Olympia Parke. Parengi
mas prasidės pirmą valandą po- 
pietų. Bus muzikos ir visokių 
pamarginimų, taipgi skaniausių 
valgių ir gėrymų. Visiems yra 
proga pamatyti naujai padidin
tą namą, pailsėti ir praleist lai
ką maloniai tyrame ore, Kom.

Birutes paselpinės draugijos 
pusmetinis susirinkimas bus 
pentadienio vakare, birželio 21- 
mą dieną, septintą valandą va
kare, L.U. Klubo svetainėje. Ka
dangi šis susirinkimas yra pus
metinis, tai pageidaujama, idant 
visi skaitlingai dalyvautų. A.D.

Amerikos Lietuvių Sportinin
kų klubas laikė susirinkimą per
eitą sekmadienį, Maironio Par
ke. Buvo nutarta suorganizuot 
išvažiavimą žuvauti ant jurų. 
Visi nariai, kurie nori važiuoti, 
turi ateiti į sekantį susirinkimą 
ir užsirašyti. Išvažiavimas bus 
liepos mėnesį. Kazys Kuizinas, 
šios draugijos narys, laimėjo 
dovaną už pagavimą didžiausios 
lydekos.

Pereitą sekmadienį Olympia 
Parke įvyko parengimas bendro 
draugijų sąryšio tikslu paremti 
Vilniaus lietuvius. Programą 
pildė Moterų choras, kuris pui
kiai sudainavo, kalbėtojai adv. 
Tamulionis, pasakė įdomią kalbą 
pranešdamas, kad Lietuvos Ge
neralis Konsulas p. J. Budrys 
nebus del susidėjusių Lietuvoje 
aplinkybių. Elitas asmuo kalbėk 
jo, kurio pavardės nenugirdau, 
ir vėliau buvo pakviestas kalbėti 
inž. Br. F. Simons-Simokaitis, 
kuris pradžioje savo kalbos kal
bėtojas pareiškė, kad šiandien 
yra Amerikos lietuvių liūdesio 
išvakarės, ir kad Rusijos bandi
tai pavergė Lietuvą.

Bolševikai išgirdę tokį kompli
mentą tėvui Stalinui, pradėjo 
kniaukti ir net siųlyti fizišką 
puolimą ant kalbėtojo. Tačiaus 
kalbėtojas turėdamas gana me- 
degos tiems gaivalams, greitai 
juos nutildė, taip, kad jie patys 
susisarmatijo ir nutilo. Inž. Si
mokaitis aiškiai nurodė, kad da
bartiniai lietuviški bolševikai 
yra ne kas kitas, kaip seniaus 
buv Rusijos Caro bernai, Mu
ravjovo banditai, kazokų šnipai.

Toliaus kalbėtojas nurodė, kad 
doras lietuvis nesidžiaugia to
kiais įvykiais ir Lietuvai Ru
sijos protekcija nereikalinga, 
nes Lietuva nematė reikalo bent 
su kuomi kariauti. Toliau sakė, 
kad Lietuva ekonominiai stovi 
geriau ir kad Rusijos kacapai 
eina plėšti Lietuvą, ką ji per 22 
metus sukurė.

Kalbėtojas ragino lietuvius ne
nusiminti, Lietuvių tautos žudi
kai patys žus pirma, negu kan
trus lietuvis, čia Worcesterio 
bolševikėliai jautėsi lik ta katė 
pieną paliejus, labai nesmagiai 
ir net jaudinosi. Publikos buvo 
labai daug. Rep.

Kun. Antano Mažuknos

Elena Volungytė, kuri mokosi 
Pittsburgho universiteto Slau
gymo Mokykloje praleis vasaros 
atostogas pas savo tėvus Liud
viką h' Agniešką Volungius, 
407* Millbury gatvės. Panelė 
Volungytė baigė Worcesterio 
Miesto Ligoninės Slaugymo Mo
kyklą, 1938 metais.

Primicijos
Sekmadienį, birželio 2-trą, li

tą vai. ryto, kun. Antanas Ma- 
žukna, laikė savo pirmas mišias, 
šv. Kazimiero bažnyčioj. Nau
jam kunigui asistavo kun. Pra
nas Skrodenis, M.I.C., Wiscon
sin; klierikas Bronius Mažukna, 
Montreal, Canada; kun. Jonas 
Starkus, Marianąpolio Kolegijos, 
Thompson, Conn.; ir kun. Jonas 
Vaitekūnas, iŠ Providence, R. I. 
pasakė pamokslą. Birželio 9-tą, 
Tėvų Marijonų 12-tas skyrius 
surengė bankietą pagerbimui 
kun. Antanui Mažuknai, šv. Ka
zimiero bažnyčioj.

J AR ŽINOT, KAD..
• Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas i
• šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausi I
• neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos, fti
• jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 uffl
• Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentai 
J čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti iri 
J pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, k
• tarpininkausime. Kreipkitės:
• AMERIKOS LIETUVIS
• 14 Vernon Street ------- WorcestaJ

Liet. G. K. New Yorke 
Paieškomi Asmenis

ADOMĖNAS, Feliksas, į Ameriką 
išvykęs apie 1907-1908 metais ir pra
džioje gyvenęs Brooklyn, New York.

AUGAITIENÊ, Veronika, apie 1901 
m. gyvenusi Brooklyn, New York. 
Ji yra našle Jono Augaičio, taipgi 
žinorfio kaipo James Siebeii; ir John 
Siebert, gimusio Marijampolės apsk. 
1878 m. ir mirusio New Yorke 1935 
m. Velionis paliko Šiek tiek turto.

BALČIŪNAI, Augustinas ir Povi
las, kilę iš židžiunų kaimo, Krinči- 
nos parap., Gulbinų valsč., Biržų 
apskr., į Ameriką išvykę prieš 1914

BILOTAS, Petras, i Ameriką iš
vykęs 1910 metų pavasarį iš - Žemai
tijos ir pradžioje gyvenęs Brooklyn, 
New York.

BIRŠTONAS, Vincas, į Jungt. A- 
merikos Valst. išvykęs 1913 metais 
ir iki 1928 metų gyvenęs 1535 Wood 
Street, Philadelphia, Pa.

FEDER, Louis, į J. A. Valstybes 
išvykęs 1923 metais ir iki 1933 metų 
gyvenęs 169 S. First Street, Perth

seimą

yirnu.

Lietuv 
|Konsv
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Í kuom
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šv. Kazimiero choro klubo 
metinis bankietas įvyko ( birželio 
19-tą, Lido restaurane. Àpie 50 
choristų dalyvavo. Po bankieto 
buvo šokiai ir trumpa progra
ma. Juozas žemaitis, vargoni
ninkas ir Juozas Ivaška, klubo 
pirmininkas suruošė bankietą.

Ginklavimo Subruzdimas jau 
apsireiškė mažesniame pašalpos 
reikalavime, pagal skaitlines ku
rias įteikė direktorius Gerhard 
Beeker Labdarybės skyriui. 
Pereitą menesį buvo 220 mažiau 
pašalpos reikalaujančių. Birže
lio pirmą dieną miestas šelpė 
2,976 šeimynas, gi mėnesį prieš 
3,196. Vienok senatvės pašal
pos padidėjo iki 3,242, 36 dau
giau į vieną mėnesį.

Ponai Valinskai per A. Blažio 
tarpininkavimą pirko nuo Wor
cester County Institution for 
Savings dviejų šeimynų namą 
ties no. 28 Trahan Avenue. Kai
na buvus apie $5,000.

EKSTRA!
Ką tik iš Lietuvos atgabenti 
saldainiai. Dviejų svarų dė
žutė — $1.00.

Kreipkitės Amerikos Lie
tuvio kr aut u ven, 14 Vernon 
g-vės, Worcestery,

/iinuuy. new jeiscy.
JANČIAUSKAS, Vladas, kūęs iš 

Semeliškių Budos, -Trakų apskr., į 
J.-A..V. išvykęs 1912 m. 
m. gyvenęs Boston, Mass.

GENDVILIENÉ-MOCYTÉ, Barbo
ra, kilusi iš Mastaičio vienk., Gruz
džių valsč.. Šiaulių- apskr., į J. A. 
Valst. išvykusi prieš didįjį karą.

GURKLIS, Bronius, 1928 metais 
išvykęs į Kanadą iš GinoČių kaimo, 
Panemunės valsč., Rokiškio apskr. ir 
1931 metais gyvenęs 195 Queen, To
ronto, Ontario, Canada.

KIRMONAS, Stanislovas, sūnūs 
Petro, gimęs Klangių kaime, Velio
nes valsč., 1929 metais gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

KLINGA, Rapolas, 1927 metais iš
vykęs į Kanadą ir gyvenęs 9 Beta 
Street, Hamilton, Ontario, Canada.

KUPRIANIAI, Juozas ir Antanas, 
kilę iš Utenos apskr. Po motinos 
mirties Lietuvoje yra likęs turtas, 
kurį savinas! visai svetimi.

MACKEVIČIAI, Jonas ir Tamo
šius, 1923 metais gyvenę Syracuse, 
New York.

MANČIUNSKAS, Boleslovas, į J.
A. V. išvykęs 1911 metais i 
džioje gyvenęs Boston, Mass.

RUKYTÊ, Uršulė, kilusi B 
taičio vienk., Gruzdžių valsč. 
lių apskr.

SuDINTAS, Kazys, prieš dešimtį’ 
metų išvykęs į Kanadą ir 1936 m. 

įgyvenęs St. Balikte de Kilkenny, P.
Q., Canada. Jffl

VENTILAI, Liudvikas ir Zenonas, 
Amerikoje pasivadinę Luis Wintil ir 
Zenon Wintil, iki 1934 m. gyvenę, 
Claridge, Westmoreland, Co., Pa.

Kai kuriems iš ieškomųjų priklau
so turtai bei palikimai, kurie gali 
tekti svetimiems neatsiliepus tiesė
tiems. įpėdiniams. Ieškomieji arba 
apie juos žinantieji maloniai prašomi 
rašyti:

Lietuvos Generalinis Konsulatas, ■ ~ m ^1
16 West 75 street, New York. N, Y. J 14 Vernon st-»

1915

pra-
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SPRINGFIB
hourly /lį į j rha

Pristatomi I 
Vietiniai ir Importooti“ 

Edward Yanofí
PACKAGE STt$

Užlaiko Visokius
Gčrymus, Lietuvišką

Degtinę, Vyną k 1

278 MILLBURY
Tel. 2-3381

KNYC
IŠPARDAVĘ

Gali Pirkti už
$ 4 fl vertės I 

I U knygomis j 
reikalaukit® R 

katalogo i
Rašykite šiuo

Amerikos W

RAMUNÊLIAI išvarinėja gazus iš vidurinį 
apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. GaM 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius Si 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterija 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervą 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER1
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